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INTRODUCCION 

La Asociación en Participación ea una figura juridica, la cual no 

requiere mas formalidad que la celebración de un contrato, através del 

cual - asocian temporalmente dos o m6a personas para realizar un 

negocio licito y especifico con la finalidad de obtener utilidades, sin 

embargase corre el riesgo de incurrir en p6rdidaa. 

La Asociación en Participación al carecer de personalidad juridica 

propia su craación no implica la conatituci6n de una persona moral 

distinta a la de sus integranms. 

En este trab8jo - har6 un anlllliais de las disposiciones legales y 

fiscales que competen a la Asociael6n en Participación. 
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OBJETIVO 

Analizar desde el punto de vista legal y fiscal la Asociación en 

Participación y ~n base a este análisis desarrollar un contrato de 

Asociación en Participación. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Crear una asociación con la cual - desarrolle una nueva actividad 

econórnlCll licita, de manera -ncilla y sin tantas formalidades como lo 

requiere I• cre•ción de una sociedad mercantil, con un objetivo en 

común •obtener utilidades•. 
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CAPITULO 1 

ASPECTO LEGAL DE LA ASOCIACION EN 

PARTICIPACION 

1.1 ASPECTOS GENERALES 

El comercio - un• de las actividades mjis antlgu.s en la historia de 

la humanidad, que representado por el trueque en sus primeras 

manifestaciones, ha venido evolucionando en forma considerable; 

anta -- desarrollo - han venido observando una serie de reglas 
codificadas las cuales también han evolucionado y perfeccionado con 

el fin de dar respuesta a las necesidades de I• época actual. 

El conjunto de normas que rigen la actividad mercantil se encuentra en 

forma general en el Código de Comercio y en forma especial en una 

serie de leyes también mercantiles que se han venido desprendiendo 

de dicho Código tales como la Ley General de Sociedades 

Mercantiles, la Ley General de Tltulos y Operaciones de Crédito, la Ley 

de Quiebras y Suspensión de Pagos, entre otras. 
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Desde épocas remotas, hasta nuestros dias, el hombre ha ejercido las 

actividades mercantiles en forma individual o en forma colectiva, y asi 

tenemos que actualmente en nuestro pais las actividades comerciales 

pueden -r ejercidas por personas fisicas o por sociedades 

mercantiles, que reciben el nombre de comerciant-; el C6digo de 

Comercio establece en su articulo 3o. que - refutan en derecho 

comerciantes: 

•1. Las personas que teniendo capacidad legal para ejercer el 

cotnetcio, hacen de él su ocupación ordinaria. 

11. Las sociedades constituidas con arreglo a las sociedades 

tnen::antiles. 

111. Las sociedades extranjeras o las agencias y sucursales de éstas, 

que dentro del territorio nacional ejerzan actos de cometcio". 

También el Código de Comercio establece en su articulo 75 que la ley 

refuta actos de comercio: 

l. Todas las adquisiciones, enajenaciones y alquileres verificados con 

propósito de espaculación comen::ial, de mantenimientos, artlculos 

muebles o men::aderlas, sea en estado natural, sea después de 
trabajos o labrados; 
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11. Las compras y ventas de bienes inmuebles, cuando se hagan con 

dicho propósito de especulación comercial; 

111. Las compras y ventas de porciones, acciones y obligaciones de las 

sociedades mercantiles; 

IV. Los contratos relativos a obligaciones del Estado u otl'Ds tltulos de 

cr<ldito corrientes en el comercio; 

V. Las emp,.sas de abastecimientos y suministros; 

VI. Las empresas de construcciones y trabajos públicos y privados; 

VII. Las empresas de fébricas y manufacturas; 

VIII. Las empresas de transpol'fes de personas o cosas, por tierra o 

por agua, y las empresas de turismo; 

IX. Las librerlas y las emp,.sas editoriales y tipognlficos; 

X. Las empresas de comisiones, d6 agencias, de oficinas de negocios 

comerciales y establecimientos de ventas en pública almoneda; 

XI. Las empresas de espectáculos públicos; 

XII. Las operaciones de comisión mercantil; 
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XIII. Las operaciones de rnediación en negocios mercantiles; 

XIV. Las operaciones de bancos; 

XV. Todos los contratos relativos al comercio marítimo y a la 

navegación interior y exterior; 

XVI. Los contratos de seguros de vida en especie, siempre que sean 
hechos por empresas; 

XVII. Los depósitos por causa de comen::io; 

XVIII. Los depósitos en los almacenes generales y todas las 

operaciones hechas sobre los cet1ificados de depósito y bonos de 

prenda librados por los mismos; 

XIX. Los cheques, letras de cambio o remesas de dinero de una plaza 

a otra, entre toda clase de personas; 

XX. Los valores u otros titulas a la orden o al portador y las 

obligaciones de los comen::iantes, a no ser que se pruebe que se 
derivan de una causa extrafla al comen::io; 

XXI. Las obligaciones entre comen::iantes y banqueros, si no son de 

naturaleza esencialmente civil; 
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XXII. Los contratos y obligaciones de los empleados, de los 

comerciantes en lo que concierne al comercio del negociante que los 

tiene a su servicio; 

XXIII. La enajenación que el propietario o cultivador hagan de los 

productos de su finca o de su cultivo; 

XXIV. Cualesquiera otros actos de naturaleza anl'!lloga a los 

expresados en este Código; 

En caso de duda, la naturaleza comercial del acto sera fijada por 

aTbitrio judicial. 

El anlculo 76 -t.blece que: 

"No son actos de comen:io la compra de artlculos o mercaderlas que 

para su uso o consumo, o los de su familia, hagan los comerciantes, ni 

las reventas hechas por obreros, cuando ellas fueran consecuencia 

natural de la prktica de su oficio.• 

TIPOS DE SOCIEDADES MERCANTILES 

La Ley General de Sociedades mercantiles reconoce los siguientes 

tipos de sociedades mercantiles: 

Sociedad Anónima 
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Sociedad Cooperativa 

Sociedad de Responsabilidad Limitada 

Sociedad en Nombre Colectivo 

Sociedad en Comandita Simple 

Sociedad en Comandita por Acciones 

Cualquiera de las sociedades antes mencionadas, a excepción de las 

cooperativas, podrén constituirse como sociedades de capital variable. 

Como nos -ftala el articulo 2o. de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles las sociedades antes mencionadas al ser inscritas en el 

Registro Público de Comercio tienen personalidad juridica propia, 

distinta de la de loa socios que la conforman; sin embargo existen las 

llamadas entidades económicas sin personalidad juridica propia que 

no son personas fisicas ni tampoco personas morales, como - el 

caso de la Asociación en Participación, la cual no es reconocida en el 

articulo primero de la Ley General de Sociedades Merc;;ntiles como 

una sociedad y que sin embargo realiza actos de comercio en forma 

colectiva, razón por la cual dicha ley la considera en su capitulo XIII 

articulos 252 al 259, los cuales se mencionarán posteriormente. 
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1.2 CONCEPTO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 252 de la Ley General 

de Sociedades Mercantiles, la Asociación en Participación "es un 

contrato por el cual una persona concede a otras que le aportan bienes 

o servicios, una parlicipación en las utilidades y en las ,,,-midas de una 

negociación mercantil o de una o varias operaciones de comercio." 

De acuerdo con la definición del articulo 252 el Contrato de Asociación 

en Participación - un contrato de naturaleza mercantil, v61ido 

únicamente para la realización de actos de comercio. Esto nos lleva a 

concluir que si para su ejercicio profesional, dos prot.aionistas de-an 

fijar las reglas para su asociación en esta tipo de contratos, tal 

asociación no tendria efecto legal alguno frenta a terceros. 

No garantiza la obtención de utilidades o remuneración alguna, ya que 

si se generan p6rdidas, las partes participan de ellas. 

PERSONAUDADJURIDICA 

El articulo 253 de la Ley General de Sociedades Mercantiles senala 

que la Asociación en Participación no tiene personalidad jurldica ni 

razón social o denominación; ea decir, que jurídicamente como tal no 

existe, pues solo se trata de un contrato celebrado entre las panes que 

en ella participan. 
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A diferencia de las sociedades mercantiles, en las que dos o milis 

personas se asocian con un fin común con la subsecuente creación de 

una nueva persona moral sujeta de derechos y obligaciones. 
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1.3 CONTRATO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION 

En el Código Civil para el Distrito Federal encontramos en su articulo 

1792 menciona: ·eon-nio es et acuerdo de dos o más personas para 

aear. transferir, modificar o extinguir obligaciones"; el articulo 1793 

-ftala "/os convenios que producen o transfieren las obligaciones y 

derechos toman e/ nombn1 de contratos"; y el articulo 1794 menciona 

"para /a existencia del contrato se requien1 que exista consentimiento y 

que el objeto pueda -r materia de contrato". 

Por otra parte, el articulo 254 de la Ley General de Sociedades 

Mercantila• -tablece que el contrato de Asociación en Participación 

debe constar por escrito y no estar sujeto a registro; es recomendable 

que el contrato -a suficientemente amplio, de tal forma que 

establezca con toda claridad los derechos u obligaciones de sus 

integrantes. 

Asimismo, se seftala en el articulo 255 que en dicho contrato deberán 

fijarse los t6rminos, proporción de inter6s y demás condiciones en que 

deban realizarse, -Uin reconociendo que las reglas que la ley nos da 

son demasiado genera ... y escuetas y que en realidad este tipo de 

asociaciones se regular6n fundamentalmente por lo establecido en los 

contratos reapectivos. 
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Este aspecto es importante porque a diferencia de la sociedad 

mercantil que - encuentra regulada, y que tanto ésta como sus 

integrantes son sujetos de derechos y obligaciones establecidos en la 

Ley General de Sociedades Mercantiles, en la Asociación en 

Participeci6n en el contrato que se celebra, quedan estipulados los 

derechos y obligaciones que únicamente surten efectos entre las 

partea contratantes, sin que esto trascienda frente a terceros. 
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1.4 ASOCIANTE Y ASOCIADO 

Es importante tener pre-nte lo establecido en el articulo 256, que 

establece "el asociante obra a non7bre propio y no habré relación 

jurldica entre los tel'Cflros y asociados", lo que significa que en una 

Asociación en Participación es el asociante quien contrae las 

obligaciones y adquiere los derechos, y en realidad viene actuando 

como un repre-ntante legal de la asociación, y como con~ncia 

los contratos u operaciones mercantiles deben celebra~ a nombre 

del asociante. 

Los asociados son los que están obligados a la aportación de bienes, 

-rvicios o lo que - haya convenido. 

El asociante por su parte es quien se encarga de la administración o 

dirección de la empresa. Tienen la obligación de pagar las 

aportaciones que le hicieron los asociados, ya sea en efectivo o en 

bienes, según el contrato. 

Esta persona es quien deberá cumplir el fin común materia del 

contrato de Asociación en Participación. 
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RELACION JURIDICA ENTRE ASOCIANTE Y ASOCIADOS 

Entre el asociante y asociados existe una relación juridica toda vez 

que el primero tiene el derecho de exigir al asociado o asociados la 

aportación comprometida. Por otro lado éstos últimos tienen el 

derecho de exigir a su asociante una buena administración de los 

negocios y a su tiempo la liquidación de la asociación, el reintegro de 

sus aportaciones y la parte de ganancia correspondiente, si la hubiere. 

Se trata de un vinculo juridico bilateral. 
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1.5 DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL 

ASOCIANTE Y ASOCIADOS 

De la celebración de un contrato - desprenden derechos y 

obligaciones, tal ea el caso del contrato de Asociación en Participación 

ya que en éste - deben estipular de una forma clara y detallada 

todos los derechos y obligaciones que adquieren cada una de las 

partea (asoclante y asociado). 

A continuación se mencionarán algunoa derechos y obligaciones 

adquiridas en el contrato antes mencionado. 

OBLIGACIONES DEL ASOCIANTE 

Actuar en nombre propio. 

Asumir las responsabilidades. 

ee .. rrollar la negociación mercantil o el acto de comercio 

convenido. 

Llevar contabilidad. 

Expedir comprobantes. 

Valuar sus inventarios. 

Controlar sus inventarios de mercancias. 

En su caso, llevar registro de las acciones y certificados de aportación 

patrimonial adquiridas por la asociación. 
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Llevar un registro de las utilidades de cada ejercicio. 

Formular un estado de posición financiera y levantar inventario de 

existencias a la fecha que termine cada ejercicio fiscal. 

Reintegrar lo aportado a cada asociado. 

Pagar la utilidad obtenida a los asociados. 

Rendir cuentas a los asociados en el tiempo pactado. 

DERECHOSDELASOCIANTE 

Que - le entreguen las aportaciones estipuladas en el contrato. 

Dirigir, gestionar y ejecutar los actos encaminados al cumplimiento del 

contrato. 

Otorgar poderes a quién considere conveniente. 

OBLIGACIONES DEL ASOCIADO 

Entregar la aportación convenida. 

De acuerdo a lo convenido soportar la pérdida, en su caso. 

DERECHOS DEL ASOCIADO 

Participar en las utilidades que se obtengan. 

Conservar la propiedad de los bienes aportados. 

Exigir que la aportación -a utilizada para los fines de la Asociación. 

Recibir información sobre las operaciones realizadas. 

17 



1.8 RESPONSABILIDAD ANTE TERCEROS 

En el artículo 256 de la L.G.S.M. dispone que •E/ asociante obra en 

nombre propio" y no habrá relación jurídica entre los terceros y los 

•sociados. Por lo tanto, quien tiene la capacidad legal para contraer 

obligmciones y/o adquirir derechos concemientes al contrato de 

Aaoci•ción en Participación es el asociante. En tal virtud se debe 

-ft•l•r que todos loa contratos y demlis operaciones con canllcter 

mercantil que deb•n celebrarse con motivo de la Asociación en 

Particlp•ción, serán celebrados por y a nombre del asociante. 

Ea decir, que al ser la Asociación en Participación un contrato, el cual 

no se le reconoce person•lidad jurídica propia, ni razón social o 

denominación, en el que el asociante obra en nombre propio sin haber 

rel•ción jurldica entre los terceros y los asociados, no existe obligación 

de inscribirlo ante el Registro Público de Comercio, toda vez que, se 

insiste, - trata de un contrato privado celebrado entre el asociante y 

loa asociados. 
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1.7 APORTACIONES DEL ASOCIANTE Y ASOCIADO 

El articulo 257 de la L.G.S.M. setlala que respecto a terceros, los 

bienes aportados pertenecen en propiedad al asociante, a no ser que 

por la naturaleza de la aportación fuere necesaria alguna otra 

formalidad, o que se estipule lo contrario, y además se inscriba la 

cláusul• relativa en el Registro Público de Comercio del lugar donde el 

asociante ejerce el comercio. 

Lo dispuesto en dicho articulo, resulta lógico si tomamos en cuenta 

que quien tiene la relación jurldica frente a terceros es el asociante, y 

en consecuencia se presume que los bienes aportados a la Asociación 

en Participación pertenecen a éste. Por lo anterior, es muy importante 

distinguir y pactar en términos claros en el contrato correspondiente 

quién es el propietario de los bienes que se aportan, y quien es en 

todo caso el único propietario de los derechos sobre los mismos, 

independientemente de que hayan sido aportados para la realización 

de las actividades de la Asociación en Participación. 

Es decir que salvo pacto en contrario los bienes que se aporten a la 

Asociación en Participación pasan a ser propiedad del asociante, con 

todas sus consecuencias legales y fiscales, por lo que su aportación 

implica una enajenación en la que el enajenante puede obtener una 

utilidad, objeto del Impuesto Sobre la Renta y en su caso, el valor de la 

aportación estar sujeto al Impuesto al Valor Agregado. 
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Por lo que en el caso de que no des- transmitir la propiedad de los 

bienes aport.doa, sino exclusivamente su uso ea preciso estipularlo 

ciar.mente en el contr.to. 

Lo anterior tamb~n resulta importante para efectos de determinar 

quien tiene derecho a efectuar la depreciación de loa bienes aport.doa 

a la Asociación en Participación, ya que esto corresponde a la persona 

que con-rva la propiedad de loa miamos. 
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1.8 DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

Por lo que hace a la distribución de las utilidades y las pérdidas que -

generen por las actividades de la Asociación en Participación, deberlltn 

estarse a lo convenido en el contrato respectivo. Sin embargo, a falta 

de disposición expresa, debenll aplicarse supletoriamente lo dispuesto 

por el articulo 258 del ordenamiento que se comenta, el cual seftala 

que para efectos de dicha distribución se observará lo dispuesto en el 

articulo 16 de la propia L.G.S.M., mismo que se transcribe a 
continuación: 

"Articulo 16 En el reparto de las ganancias o pérdidas se observarán, 

salvo pacto en contrario, las reglas siguientes: 

l. La distribución de las ganancias o pérdidas entre los socios 

capitalistas se hara proporcionalmente a sus aportaciones. 

//. Al socio industrial corresponderá la mitad de las ganancias. y si 

fueren varios, esta mitad se dividirá entre ellos por igual; y 

///. El SO<?io o socios industriales no mportarán las pérdidas". 

A diferencia de las sociedades mercantiles, en donde la distribución de 

las ganancias o las pérdidas que se generasen afectan en función de 

las aportaciones de los socios al capital social de la empresa, en el 
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caso de los contratos de la Asociación en Participación no 

necesariamente - pre-nta este supuesto. En efecto, la proporción 

que guarda el valor de las aportaciones que efectúe cada uno de los 

asociados a la Asociación en Participación en relación con la totalidad 

de la aportación, puede diferir de la proporción en que las utilidades y 

las p6rdidas -an distribuidas a cada uno de los asociados y del 

asociante, tocia vez que en la mayorla de las actividades llevadas a 

cabo en la Asociación en Participación intervienen factores 

adicionalea, como por ejemplo, caracterfsticas de los bienes 

aportados, benef"ICios para el asociante y cada uno de los asociados, 

entre otros, y sobr9 tocio lo pactado en el contrato. 

Con el objeto de evitar posibles problemas en este -ntido, es 

indispen-ble aclarar la fonna en que -r6n distribuidas las utilidad­

º las p6rdidas que - generen por las actividades de la Asociación en 

Participación y estipularlo en el propio contrato. 
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1.9 PERDIDAS 

El articulo 258 de la L.G.S.M. -tlala que las p6rdidas que 

correspondan a los aaociados no podrán ser superiores al valor de su 

aportación, Esta disposición tiene por objeto cubrir a tos asociados de 

las consecU.ncias negativas que pudieran tener las actividades que 

lleve a cabo el asociante. 

No obstante lo anterior, conforme a lo establecido en el articulo 16 de 

la ley antes mencionada, las p6rdidas pueden distribuirse en 

proporción a las aportaciones y dado que los asociados tienen plena 

capacidad legal para obligarse, no existe impedimento para que en el 

contrato de la Asociación en Participación - obliguen a responder 

más allá de su aportación, toda vez que los derechos son renunciables 

y la voluntad de las partes es la suprema ley de los contratos. 
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1.10 DISOLUCION Y LIQUIDACION 

Conforme a lo establecido por el articulo 259 la Asociación en 

Participación funcionen, - disuelven y liquidan, a falta de 

estipulaciones especieles, por las regla• eatablecidas para laa 

aociedadea en nombre colectivo, en cuanto no pugnen con laa 

diaposlcionea del capitulo respectivo de la L.G.S.M. que regula a la 

Aaoelación en Participeción. 

A continuación - menciona el articulo de la L.G.S.M. referente a la 

diaolución de I• Socieded en Nombre Colectivo: 

Articulo 230 • La sociedad en nombre colectivo se disolverá salvo, 

pacto en contrario, por la muerte, incapack:lad exclusión o retil'D de uno 

de los socios, o pcNque el contrato social rescinda TDspecto a uno de 

ellos. 

En caso de muerte de un socio, la sociedad solamente podré continuar 

con los heredelOS cuando éstos manifiesten su consentimiento; de lo 

contrario, la sociedad dentro del plazo de dos meses, deberé entregar 

a los herederos la cuota conespondiente al socio difunto, de acuerdo 

con el úllimo balance apl'Dbado. • 
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Articulo 246 de la L.G.S.M., el cual menciona: "En la liquidación de las 

Sociedades en Nombm Colectivo, En Comandita Simple o de 

Responsabilidad Limitada, una wtz pagadas las deudas sociales, la 

distribución del remanente entre los socios, si no hubiem 

estipulaciones expresas, se sujetará a las siguientes reglas: 

l. Si los bienes en que consiste el haber social son de fécil división, 

se reparlirtín en la proporción que conesponda a la representación de 

cada socio en la masa común; 

11. Si los bienes fuemn de diversa naturaleza, se fraccionarán en las 

parles pTOpOrcionales mspectivas, compensándose entre los socios 

las diferencias que hubiem; 

111. Una vez formados los lotes, el liquidador convocará a los socios a 

una junta en la que les dará a conocer el proyecto respectivo; y 

aquéllos gozarán de un plazo de ocho dlas hábiles a parlir del 

siguiente a la fecha de la junta, para exigir modificaciones, si creyeron 

petjudicados sus derechos; 

IV. Si los socios manifestaren expresamente su conformidad, o si 

durante el plazo que se acaba de indicar no fonnularen observaciones, 

se /es tendrá por conformes con el proyecto y el liquidador hará la 

mspectiva adjudicación, otorgándose, en su c'!so, los documentos que 

procedan; 
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V. Si durante el plazo a que se refiere la fracción 111, los socios 

formularen observaciones al proyecto de división, el liquidador 

convocará a una nueva junta en e/ plazo de ocho dlas, para que de 

mutuo acuemo se hagan a/ proyecto las modificaciones a que haya 

lugar; y si no fue19 posible obtener e/ acuen:lo, el liquiclllldor adjudicaré 

e/ lote o lotes respecto de los cuales huble- confonnidad, en común a 

los respectivos socios, y la situacidn jurldica 19sultante entre los 

adjudicatarios - '9Qiré por las reglas de /a COIHDPiedad; 

VI. Si la liquidación social se hiciere a virlud de /a muede de uno de 

los socios, la división o -nta de los inmuebles - h.,. confonne a /as 

disposiciones de esta 19y. aunque enflw /os helwcleros haya menores 

dlledad". 

Debido • que I• opereci6n y funcionemiento de I• Asociación en 

Pertlcipeción es mucho mllls -ncilla que el de une sociededes habré 

regles de 1• liquideción de las aoc:iededes que no eplique a la 

Aaocieci6n en Partlcipeci6n, por ejemplo no hebrlll necesidad de 

nombrar un liquidedor tod• vez que no hay un petrimonio común que 

reelizer y que - trate solo de un ajuste de cuentes entnt les perles 

contretantes que no r.quieren de la ln•rvenci6n de un liquidador. 
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CAPITULO 2 

ASPECTO FISCAL DE LA ASOCIACION EN 

PARTICIPACION 

En este capitulo - analizaré el aspecto fiscal de la Asociación en 

Participación, que si bien es cierto no es sujeta del Impuesto Sobre la 

Renta tambi6n lo -· que tienen un tratamiento especial para el efecto 

de que los miembros integrantes de la Asociación en Participación 

acumulen, en la forma que la ley lo -llala, las utilidades 

proporcionales obtenidas por ellos. 

Como se mencionó anteriormente en el art. 252 de la L.G.S.M., sellala 

que la Asociación en Participación: "Es un contrato por el cual una 

persona (asociante), concede a otras (asociados) que le aportan 

bienes o servicios. una participación en las utilidades y en las pérdidas 

de una negociación mercantil o de una o varias operaciones de 

comercio.• 

A continuación se hará una resefta de los derechos y obligaciones 

fiscales a que están sujetas las Personas Físicas, ya que el contrato 
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de Asociación en Participación que - lleva a cabo en el caso pnllctico, 

que - realizar6 en el siguiente capitulo - Integra por 6staa. 
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2.1 DEFINICION DE PERSONA FISICA 

El Código Civil en el titulo primero nos habla de las Personas Flsicas: 

Art. 22 •La capacidad jurfdica de las personas nslcas se adquieffl por 

el nacimiento y se pierr:le por la muerte, pero desde el momento en que 

un individuo es concebido. entra bajo la protecci6n de la ley y se le 

tiene por nacido para los el'ectos declarados en el pl'8sente Código. 

Las Personas Flsicas cuentan principalmente con las siguientes 

caracterlsticas: 

Nombre.- Es la denominación verbal o escrita de la persona que sirve 

para distinguirla de todas las dema!ís que forman un grupo social. 

Domicilio.- Lugar donde reside la persona. 

Estado Civil.- Relación en la que se halla en el agrupamiento social 

respecto a los demé&. 

Patrimonio.- Es el conjunto de cargas y derechos pertenecientes a una 

persona apreciables en dinero. 
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2.1.1 CONCEPTO DE OBLIGACIONES Y DERECHOS 

La• Pe,...on•• Fl•ica• aon •ujeto• de deAIChoa y oblig•ciones, ••I lo 

enm•rcm el C.F.F. en au •rt. 10. el cu•I rnencion•: •La11 Personas 

Flsicas y las Mcxale11 están obligadas a contribuir para los gastos 

pOblicos confbnne a la11 leye11 liscales mspec;fiva11; las di11P011iciones de 

este código se aplicarán en su cle'8clo y sin peljuicio de lo dispuesto 

por los ll'lltadoll inl9macionales de que lltMxleo 1188 pane. Sólo 

mediante ley podnl de11tinarse una contribución a un gasto pOblico 

eapec/t1co•. 

P•r• un• mejor comprenaión - menciona lo que •• obligación y 

derecho: 

Obligación.- Es una relación jurldica entre dos o más personas en la 

cu•I una de ella• ll•m•da acreedor tiene la facultad de exigir a otra 

ll•mmda deudor y ea .. I• nece•idmd de cumplir un• prea .. ción o una 

abstención, que puede -r de dar, de h•cer o no hacer, de valor 

económico o de v•lor mor•I. 

Derecho.- Todo deAICho ea una facultad reconocid• al individuo por la 

ley, para realizar determinados actos en -tiafmcción de sua propios 

intere-•. presuponen nece-riamente un titular, ea decir que -a 

capaz de poseerlo. 
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2.2 DEFINICION DE ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

El C.F.F. en au articulo 16 nos dice lo siguiente: 

·se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

l. Las comerciales que son las que de conformidad con tas leyes 

generales tienen ese carácter y no están comprendidas en las 

fracciones siguientes. 

11. Las industrtates entendidas como la extracción, conservación o 

transformación de matefj!fS primas, acabado de productos y ta 

elaboración de satisfactores. 

111. Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cuttivo, 

cosecha y la primera enajenación de los productos obtenidos, que no 

hayan sido objeto de transfonnación industrial. 

IV. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de 

ganado, a"'9s de corral y animales. as/ como la primera enajenación de 

sus productos, que no hayan siclo objeto de transformación industrial. 

V. Las de pesca que incluyen la crla, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda e/ase de especies marinas y de agua dulce, 

incluida la acuacuttura, asf como la captura y extracción de las mismas 

31 



y la primera enajenación de esos pnxtuctos, que no hayan sido objeto 

de transfomiación industrial. 

VI. Las a/lvlcolas que aon laa de cultivo de los bosques o montes, aal 

eotno la crla, con-l'V8Ción, fffatautaeión, fomento y aprovechamiento 

de la V9Qfttación de loa miamoa y la primera enejenación de aus 

pnxluCfOa, que no hayan aic:lo objeto de tranalonnaci6n induatrial. 

Se conaideram emp,.sa la persona fTaioa o montl que realice las 

aclitddadea a que - refiere este articulo y por establecimiento se 

entend9nl cualquier lugar de ner¡ocioa en el que ae deserrol/en, parcial 

o totatmen,., laa citadaa actiVidades .,,,,,,.saria/es. • 
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2.3 RESIDENCIA EN MEXICO 

El C.F.F. en su art. 9 nos -ft•I• quienes son residentes en territorio 

nacional • Se con:sicleran msidentes en territorio nacional : 

l. A las Personas Flsicas: 

a) Las que hayan establecido su casa habitación en México, salvo que 

en el afio de calendario permanezcan en otro pals por más de 183 dlas 

naturales consecutivos o no y acrediten haber adquiridO la residencia 

para efectos fiscales en ese otro pals. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del Estado o 

trabajadoms del mismo, aun cuando por el carácter de sus funciones 

permanezcan en el extranjero por un plazo mayor al seffalado en el 

inciso a) de esta fracción. 

11. Las personas morales que se hayan constituido ele conformidad con 

las leyes mexicanas. 

Salvo prueba en contrario, se presume que las personas flsicas de 

nacionalidad mexicana, son msidentes en territorio nacional. 
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Tratándose de personas nsicas, la residencia en e/ extranjero se 

acreditará ante la autoridad fiscal, mediante constancia expedida por 

/as autoridades competentes del Estado del cual son residentes". 

Por su P•rte I• ley del l.S.R. en el Titulo 1 de las Oispoaicionea 

gener•le• noa -ft•I•: 

Art. 1 "La:s persona• nsica:s y la:s morales e:stlin obligada• al pago del 

impue:sto sobre /a renta en /os :siguiente• casos: 

l. Las residentes en Mílxico respecto de todoll sus ingresos cua/quieTB 

que sea /a ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan. 

11. Los residentes en e/ extranjero que tengan un e:stablecimiento 

pennanente o una base fija en e/ pals, mspecto de los ingn1sos 

atribuibles a dicho e:stab/eclmiento pennanente o base fija". 

111. "Los residentes en e/ extranjero. respecto de los ingn1sos 

procedente:s de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional ... • 

El •rt. 2 de I• ley del l.S.R. nos h•bl• de eateblecimiento permanente y 

b•-fij•: 

"Para /os efectos de esta Ley, se considera establecimiento 

pennanente cualquier lugar de negocios en e/ que se desanollen, 

parcial o totalmente, actividades empresariales. Se entenderá conJO 
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establecimiento pennanente, entre otros, las sucursales, agencias, 

oficinas, fábricas, talleres, instalaciones, minas, canteras o cualquier 

lugar de exploración o extracción de recursos naturales. 

Tendrán el tratamiento de establecimiento pennanente las bases fijas 

en el pals de residentes en e/ extranjero a través de las cuales se 

presten senlicios personales independientes. Constituye base fija 

cualquier lugar en el que se presten servicios persona/es 

independientes de caracter cientlfico, literario, atflstico, educativo o 

pedagógico, entre otros, y las profesiones independientes. 

Para los efectos de este articulo en los contratos de asociación en 

participación y de fideicomiso con actividad empresarial se considera 

que los asociados y los fideicomisarios, residentes en el extranjero, 

respectivamente, actúan a través de personas distintas de agentes 

independientes que ejercen poderes para celebrar contratos a nombre 

de los fideicomisarios o asociados residentes en el extranjero". 
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2.4 DISPOSICIONES ESPECIFICAS DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA APLICABLES 

A LA ASOCIACION EN PARTICIPACION 

El art. 8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, -tablece la 

reglamentación que para efectos de dicho impuesto deben ob-rvar 

loa contratos de A. en P. 

·cuando doa o nuts contribuyentes celeb19n un contrato de asociación 

en participación, e/ asociante -nt quien cumpla por al. y por cuenta de 

los asociadoa las obligaciones se/taladas en esta #ey. incluso la de 

efectuar pagoa provisionales. El asociante y /os asociados, 

acumularan cada uno a sus ing19sos en el ejercicio, /a parle ele la 

utilidad fiaca/, en /a proporción que ele /as utilidades #e conusponda en 

los ténninos del contrato. o en su caso, deducinln la p4n:lida fiscal, y 

pagan!ln individualmente el impuesto del ejercicio, BCl8ditando 

propott:iona/mente el monto de los pagoa ptovisiona#es, incluyendo su 

ajuste. efectuadoa por el asociante. Cuando el asociante o alguno de 

los asociadoa sea persona llsica, considel'an!I estas utilidades como 

ing19sos por actividades empresaria#es·. 

La Asociación en Partic::ipac::ión NO ES SUJETA DEL IMPUESTO ya 

que la ley del l.S.R. rec::onoc::e la existencia de una unidad económica, 
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sin considerarla sujeta del impuesto por carecer de personalidad 

jurldica. En términos del articulo 8 de la L.1.S.R. es el asociante quien 

debe cumplir con las obligaciones -t\•ladas en -ta ley por al mismo 

y por cuenta de los asociados, incluso la relativa al entero de los pagos 

provisionales. 
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2.4.1 OBLIGACION DE ACUMULAR LOS INGRESOS 

El asociante y el asoci8do eaüin oblig8doa a acumular cada uno a sus 

ingreaoa en el ejercicio. la pmrte de la utilidad fiacal en la proporción 

que lea correaponda de laa utilidades en loa t6rminos del contrato; en 

au caao. deducir6n la p6rdida fiscal y pagar6n individualmente el 

impuesto del ejercicio. acr9ditando proporcionalmente el monto de los 

pagos provisionales, incluyendo su ajuste. efectuados por el 

enajenante. 

Cuando el asociante o alguno de los aaaciados -• persona flsica; 

considerar• a laa utilidades proveniente• de la A. en P. como ingre­

por actividades empre-rlales. 

Para determinar la partlcipmción en la utilidad o pérdida fiscal, -

atender6 al ejercicio fiscal del asociante. 

Lo anterior significa que ea hasta el final del ejercicio. cuando tanto el 

aaociante como los aaoci8doa, persona• flsicaa o morales, 

acumular6n a aus dem6• ingreaos por la realización de actividades 

empre-riales, la parte de la utilidad que les corresponda del negocio 

de la A. en P., según la proporción en que participen en éata. 
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Como se puede observar se trata de una unidad económica 

"transparente" ya que a quienes se grava es al duello fiscal de los 

ingresos. 

Corrobora lo anterior lo seftalado en el art.143-A del R.L.l.S.R. el cual 

menciona: 

"Los ingfBsos por dividendos o utilidades distribuidas por personas 

nrorales que - perciban a través de un fideicomiso o de una 

asociación en parlicipación se considerará obtenidos difflCtamente de 

la persona moral que los distribuyó originalmente, y se podrá optar por 

acumularlos en los términos del arl. 122 de la Ley. si quien los obtiene 

es persona flsica, o se adicionarán a la cuenta de utilidad fiscal neta 

conforme al att. 124 de la ley. si se trata de persona nroral. Los 

dividendos o utilidades ruferidos se considerarán en la proporción que 

le corresponda a cada uno de los integrantes del fideicomiso o 
asociación en participación". 

Art. 122 de la L.l.S.R., el cual menciona: "No serán ingrusos 

acumulables los dividendos o utilidades distribuidos por personas 

nrorales residentes en México que obtengan /as personas flsicas. 

Estas podrán optar por acumularlos a los demés ingresos, en cuyo 

caso acumularan la cantidad que rusulte de multiplicar el dividendo o 

utilidad percibido por 1. 515. 
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Contra el Impuesto que se determine en la declaración anual, las 

personas "slcas podrtlln acreditar la cantidad que n1sulte de aplicar la 

tasa del articulo 10 sobre el Ingreso acumulable calculado en los 

Mnninos del piiTTBfo anterior.. 

La opción P19tñsta en este articulo no -ni aplicable traMndose de 

contribuyentes que perciban dividendos o utilidades distribuidos por 

contribuyentes que - ublqu.n en los supuestos a que - refiere el 

articulo 13 de • .,. lay·. 
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2.4.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Las deducciones autorizadas estllln contenidas en el artículo 108 de la 

L.1.S.R~. el cual menciona lo siguiente: "Las personas flsicas que 

obtengan ingresos por actividades empTBsariales. podré efectuar las 

cleclucciones siguientes: 

l. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones 

que se hagan. aun cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 

11. Las adquisiciones de mercanclas. asf como de materias primas. 

productos semitenninados o tenninados que utilicen para prestar 

servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos. disminuidas con las 

devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre las mismas 

efectuadas inclusive en ejercicios posteriores. 

No serán deducibles confonne a esta fracción los activos fijos. 

te1TBnos. las acciones. parles sociales. obligaciones y otros valores 

mobiliarios, as/ como los titulas valor que representan /a propiedad de 

bienes, excepto cerlificados de depósito de bienes o mercanclas; la 

moneda extranjera. asf como las piezas de oro o de plata que hubieran 

tenido e/ carácter de moneda nacional o extranjera y las piezas 

denominadas onza troy. 

111. Los gastos. 
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IV. Las inversiones. 

V. La diferencia entre los inventarios final e inicial de un ano de 

calendario, cuando el inventario inicial fuere el mayor. tratándose de 

contribuyentes dedicados a la ganaderla. 

VI. Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fottuito, fuerza 

mayor, o por enajenación de bienes distintos a los que se refiere la 

fracción 11 de este artlculo. 

VII. Las aportaciones para constituir fondos destinados a la 

investigación y desarrollo de tecnologla, asl como las aportaciones a 
fondos destinados a programas de capacitación de sus empleados, en 

los té""fnos del articulo 27 de esta Ley. si los contribuyentes disponen 

para fines diversos de estos fondos o de sus rendimientos, cubrirán 

sobre la cantidad respectiva impuestos a la tasa del articulo 10 de esta 

Ley. 

VIII. La creación o increniento de reservas para fondos de pensiones o 
jubilaciones del personal, complementarias a las que establece la Ley 

del Seguro Social y de primas de antigüedad constituidas en los 

té""inos del articulo 28 de esta Ley. Si los contribuyentes disponen 

para fines diversos de éstos fondos o de sus rendimientos, cubrintn 

sobre la cantidad respectiva impuesta a la tasa del articulo 10 de esta 

Ley. 
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IX. Los intereses y la pérdida inflacionaria detenninada conf'onna a lo 

dispuesto anal arlicu/o 7-B da asta Lay. 

Tratándose da los interesas derivados da los prestamos a qua sa 

refiere la fracción 111 da/ articulo 134 da asta Lay, asi como da los 

interesas moratorias derivados da/ incumplimiento da obligaciones, 

excepto cuando estos últimos provengan da operaciones contratadas 

con personas flsicas qua no realicen actividades empresaria/as, con 

residentes an al axtranjaro o con las personas mora/as comprendidas 

an al Titulo 111 da asta Lay, sa deducinln hasta que sa paguen an 

af'activo, en bienes o servicios. El componanta inflacionario da las 

deudas da las qua sa deriven dichos interesas, sa datanninanl da 

confonnidad con lo previsto an al antepenúltimo párrafo da/ arlicu/o 

7-B da asta Lay, hasta al mesan qua dichos interesas sa deduzcan. 

Tratándose da personas flsicas residantas an al extranjero qua tangan 

uno o varios astablacimiantos pennanantas an al pais podrán efectuar 

las deducciones qua correspondan a las actividades del 

astablecimianto pennananta, ya sean las erogadas an México o en 
cualquier otra parla, aun cuando sa prorratean con la oficina central o 

con sus astablecimiantos y sa cumplan los requisitos establecidos por 

asta Ley o por su reglamento. 

La Secretaria da Hacienda y Cnk:lito Público podrá detenninar la 

utilidad da los astablacimiantos pannanantes an el pais da un 

residente en el extranjero con basa en las utilidades totales de dicho 
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residente, considerando la propon;ión que los ingresos o los activos de 

los establecimientos en Méxic:o representen del total de unos u otros. 

Las deducciones por inwtrsiones, contpras o adquisiciones, gastos y 

cualquier otro concepto, las determinarán en los ténninos del Capitulo 

11 del Tltulo 11 de esta Ley.• 

El Cepltulo 11 del Titulo 11 de la Ley del l.S.R. -peclfica les 

deducciones en genere!, - importante mencionar que dichas 

deducciones deber6n cumplir con lo esteblecido en el art. 29 y 29-A 

detC.F.F. 



2.4.3 ENAJENACION DE LOS BIENES APORTADOS 

El mismo articulo 8 -ftala que para efectos de la L.1.S.R., - presume 

que los asociados enajenan los bienes aportados al asociante, salvo 

que - trate de bienes inalienables (bienes que no - pueden 

enajenar) o - establezca expresamente lo contrario en el contrato que 

al efecto - celebre, caso en el cual la deducción por inversión del bien 

de que - trate sólo podrá efectuarse por el asociado propietario del 

bien. 

Cuando no - done o no se pueda trasmitir al asociante la propiedad 

de los bienes que se aporten al negocio de la A. en P., es importante 

precisarlo claramente en el contrato, ya que si - trasmite la 

propiedad. - verifican todas las consecuencias fiscales de una 

enajenación, es decir, el asociado que las aporta podré obtener una 

utilidad en la enajenación, objeto del Impuesto Sobre la Renta, y 

también se causaré el Impuesto al Valor Agregado sobre dicha 

operación o cualquier otra contribución, como el Impuesto de 

Adquisición de Inmuebles, traténdose de este tipo de bienes. 
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2.4.4. DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES 

L• ley del l.S.R en su art. 8 menciona: ·Los pagos provisionales se 

calcularan tomando en cuenta el coeficiente de utilidad que se obtenga 

considen11ndo los ingfBsos percibidos y la utilidad obtenida por la 

asociación en pal'ficipación confonne al alf. 12 ó 111 de esta Ley. 

según sea e/ asociante persona mont/ o "sica, l'flspectivamente. 

Cuando no se detennine coeficiente de utilidad confonne a lo anterior 

se tomaré a/ que conesponda al asociante, en los ténninos de los 

alffcu/os citedo8. En el primer alto de calendario en que se '8a/icen 

/as openJCiones se consideraré como coeficiente de utilidad para 

efectuar los pagos provisionales e/ de/ asociante o, en su defecto, e/ 

que corresponda en los htmrinos del alflculo tJ2 de esta Ley, a la 

actividad pf8ponde1T1nte que se fBalice mediante la asociación en 

palficipación. Para tales efectos e/ asociante pfBsentan!I una 

declaración por sus ptopias actividades y otra por las de la asociación 

en palflclpación". 

Los pagos provisionales - efectúan de acuerdo a la situación jurldico 

fiacml del aaociante considerando su personalic:led jurldica. 

Aal la person• flsica consideraré la 6poca de pagos provisionales 

mensualmente como lo -nala el articulo 111 de la L.1.S.R. en· su 

primer pérrafo o trimestral como lo establece el último pérrafo de este 

articulo. 
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Art. 111 de la Ley del l.S.R. " Los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los seflalados en este capitulo efectuarán pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio a más 

tardar el dla 17 del mes inmediato posterior a aquél al que 

CtNT9sponda el pago, conforme a las bases que a continuación se 

seflalan: 

l. Se calculará el coeficiente de utilidad conesponc/iente al último 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse 

presentado declaración anual. Para este efecto. se adicionará la 

utilidad fiscal o reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por el que se 

calcule el coeficiente, en su caso, con e/ importe de la deducción a que 

se refiere e/ articulo 51 de la Ley. El resultado se dividirá entre los 

ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Cuando en el último ejercicio no resulte coeficiente de utilidad, 

conforme a lo dispuesto en e/ párrafo anterior de esta· fracción, se 

aplicará el conespondiente al último ejercicio por el que se tenga dicho 

coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de cinco años a 

aquél por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

11. La utilidad fiscal estimada para el pago provisional se determinará, 

multiplicando el coeficiente de utilidad fiscal calculado conforme a la 

fracción anterior, por los ingresos nominales por actividades 

empresariales correspondientes al periodo comprendido desde el inicio 

del ejercicio hasta e/ último dla del mes al que se refiere el pago. 
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A la utilidad fiscal estimada determinada conforme a esta fracción se le 

mstant en su caso la párdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente 

de aplicar contra las utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha 

pérdida de la utilidad fiscal del ejercicio. 

111. Los pagos provisionales seran las cantidades que msulten de 

aplicar la tasa del articulo 108-A a la utilidad fiscal que se obtenga 

conforme a la fracción que antecede, pudiendo acmditat'Se contra el 

impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. 

IV. En el dptimo tnes del ejercicio, los contribuyentes ajustarán sus 

pagoa provisionales confonne a lo siguiente: 

a) Oe la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el último dla del mes de junio de dicho ejercicio, se restara e/ 

monto de las deducx;iones autorizadas en este Capitulo 

cwrespondientes a dicho periodo; asl como, en su caso, las párdidas 

fiscales de ejercicios anteriores pendientes de aplicar contra las 

utilidades fiscales. Tmtllndose de la deducción de in-rsiones, de 

resetvas deducibles en los términos de la fracción IX del artlculo 25 de 

la Ley y de las previstas en los artlculos 27 y 28 de la misma, se 

mstant la parte proporcional que mpresenten los meses compl'Dndidos 

en el periodo por el que se realice el ajuste, respecto del total de 

meses del ejercicio de que se trate. 
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b) El ajuste en e/ impuesto, se cletelTTlinará aplicando el resultado 

obtenido conforme al inciso anterior la tasa a que se refiere e/ articulo 

108-A. Al monto del ajuste en e/ impuesto se /e restará e/ monto de los 

pagos provisionales efectivamente enteradas en /os té1TT1inos de este 

articulo, corruspondiente a los meses comprendidos en e/ periodo del 

ajuste. La di'8rencia que resulte a cargo por el ajuste se enterará con 

e/ pago provisional COTTespondiente al mes en que se efectúe dicho 

ajuste; los contribuyentes que efectúen sus pagos provisionales en 

forma trtméstral ele conformidad con lo establecido en e/ último párrafo 

de este articulo, enterarán dichas diferencias conjuntamente con e/ 

pago provisional trimestral que realicen en octubre. La diferencia 

señalada en este plirrafo no será acreditable contra los pagos 

provisionales a que se refiere este articulo. 

Cuando el monto del ajuste en el impuesto sea menor que el monto de 

los pagos provisionales restados de dicho ajuste, la diferencia que 

resulte a favor del contribuyente se podrá acreditar contra e/ impuesto 

que resulte a su cargo en los pagos provisionales posteriores que 

deban efectuarse por el mismo ejercicio, siempre que cumplan los 

requisitos que seflala el Reglamento. Contra el impuesto determinado 

conforme al articulo 108-A sólo serán acreditables los pagos 

provisionales y la diferencia en e/ ajuste, efectivamente enterados. 

Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan relación 

con e/ impuesto definitivo a pagar, el monto de los mismos se podrá 
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disminuir, en los casos y cumpliendo los requisitos que sefla/e el 

Reglamento ele esta Ley. 

Los ingresos nominales a que se refiere este articulo serán los 

ingresos acumulables, excepto la ganancia innacionaria y 

considerando los ingmsos por intereses y la ganancia cambiarla, sin 

mstartes e/ componente innacionario. Tratlfjndose de cr<lditos u 

operaciones denominados en unidades de inversión, se considerarán 

ingresos nominales, para efectos de este articulo, los intemses 

confonne se devenguen, incluyendo el ajuste que correaponda al 

principal por estar los cnklitos u operaciones denominados en dichas 

unidades. 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos 

pmvisionales siempm que haya impuesto a pagar, saldo a favor y 

cuando se trate de la primera declaración en la que no tengan 

impuesto a su calf10. No deberán presentar declaraciones de pagos 

ptovisionales en e/ ejeroicio ele iniciación ele operaciones, cuando 

hubieran pmsentada el aviso de suspensión ele actividades que 

previene el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, asl como 

en los casos en que no haya impuesto a Cl!l'flO, y no se tmte ele la 

primera declaración con esta caracterlstica, ni saldo a favor. 

•Los contribuyentes cuyos ingresos totales en e/ ejercicio inmediato 

anterior no hayan excedido de $6'956,522.00. efectuaran los pagos 

provisionales a que se refiere este articulo en forma trimestral, a mlfjs 
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tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubTB y enero del afio 

siguiente. Cuando los contribuyentes antes seflalados hubieran 

efectuado pagos provisionales trimestrales en los ténninos de este 

párrafo y obtengan en un ejercicio ingresos acumulables que excedan 

del monto antes indicado, podrán estar a lo previsto en este párrafo en 

el ejercicio siguiente a aquél en el que excedan de dicha cantidad". 

El asociante presentaré una declaración de pagos provisionales por 

sus propias actividades y otra por las actividades de la A. en P. 

Aun cuando la A. en P. no esta obligada a presentar declaración anual 

por sus actividades, sus integrantes si estén obligados a presentarla 

por esta razón es conveniente sel\alar lo que estipula el articulo 108-A 

sobre el cálculo del l.S.R. para las personas flsicas. 

Art. 108-A "Las personas físicas deberán calcular el impuesto sobre la 

renta a que se refiere esta Sección aplicando a la utilidad fiscal 

ernpT&sarial la tasa del artfculo 10. 

La utilidad fiscal empT&sarial se detenninará como sigue: 

l. Al total de los ingTBsos por actividades empresariales se le 

disminuirá el total de las deducciones autorizadas. 

•cantid8d vigente del 10. de julio al 31 de dlciembr-e de 1996, según Anexo 24 de la Tercera 
Resolución Miscelénea publicmda en el D.O.F. del 11elejuliode1996. 
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11. Al resultado anterior se le disminuirá, en su caso, las pérdidas 

fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

El impuesto del ejercicio de la actividad emp,.sarial se pagan!I 

mediante declaracl6n que ae pl'9sentani ante las oficinas autorizadas 

den&o de los cuatro meaes siguientes a la fecha en que tennine el 

ejercicio fiscal y tenclni el canicter ele pago definitivo. 

52 



2.4.5 DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

No obstante que para efectos fiscales, la utilidad fiscal determinada 

por la A. en P. - acumula, tanto para el asociante, como por el o los 

asociados hasta el final del ejercicio, considero que no existe 

impedimento conforme a las disposiciones fiscales aplicables, ni a la 

L.G.S.M., para que las partes contratantes en cualquier momento 

hagan cuentas y - distribuyan las utilidades generadas por el contrato 

de A. en P. 

En este caso, las entregas de dinero que en su caso efectúe el 

asociante a los asociados deberán considera~ como anticipos a 

cuenta de la utilidad que les corresponda de acuerdo a la proporción 

en que participen en la A. en P. Dichos anticipos no representan 

deducciones para el asociante, por lo que no tienen ningún efecto 

fiscal para éste. 

Asimismo los asociados, ya sean personas morales o personas fisicas 

con actividades empresariales, no deben considerar dichos anticipos 

como ingresos acumulables ni para efectos de los pagos provisionales 

que deban enterar por sus operaciones normales distintas de las de la 

A. en P. conforme a los artlculos 12 y 111 de la Ley, según se trate. 

Se debe recordar que lo que acumula o deduce fiscalmente el 

asociante y los asociados, es la parte de la utilidad o pérdida fiscal que 
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les corresponda de la A. en P., situación que - pre-nta al final del 

ejercicio, toda vez que ea hasta e- momento cuando - tiene 

conocimiento de tal circunstancia, y que la única obligación que -

tiene por la A. en P. ea la de efectuar pagos provisionales. 
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2.4.8 PERDIDA FISCAL 

La Ley del l.S.R. en su artículo 110 menciona: •Cuando los ingresos 

por actividades empresariales obtenidos en e/ ejen;icio sean menores 

a las deducciones autorizadas en este Capitulo, la di'8rencia será la 

pdrdida fiscal. En este caso se estará a lo siguiente: 

l. La pérdida fiscal ocurrida en un ejen:icio podrá disminuirse de la 

utilidad fiscal de los diez ejen:icios siguientes. 

Para /os efectos de esta fracción, el T110nto de la pdnlida fiscal ocurrida 

en un ejen:icio, se actualizara multiplicándolo por el 'actor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde e/ primer 

mes de la segunda mitad del ejen:icio en que ocurrió, hasta el últiT110 

mes del mismo ejercicio. La paTte ele la pdnlida fiscal de ejen:icios 

anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiscales 

se actualizará multiplicándola por el 'actor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde e/ tnes en que se 

actualizó por última WJZ y hasta el último mes del ejercicio inmediato 

anterior a aquél en que se aplicará. Adicionalmente, se podrá 

actualizar por el periodo comprendido desde el mes en que se 

actualizó por última WJZ y hasta el último mes de la pritnera mitad del 

ejen:icio en que se aplicará. 
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Cuando e/ contribuyente no disminuya en un afio de calendario la 

p4rdida fiscal de otros afias, pudiánclolo haber hecho confonne a este 

attlculo, perclertfl e/ detBCho a hacerlo en afias posteriores hasta por la 

cantidad en que pudo haberlo efec:tullldo. 

11. El denlCho de diaminuir ~idas es personal del contribuyente que 

/as suh y no podrlfl -r tranamitido por acto entrw vil/OS ni como 
con~ncta de /a enajenación del negocio. Sólo por causa de 

muette podrlfl transmitirse el derecho a /os herederos o legatarios que 

continllen las actividades empre-riales. 

Para los e"9cfoa de eate alf/cu/o sertfl aplicable, en lo conducente, lo 

previsto en el Cepltulo 111 del Titulo 11 de esta Ley. w 
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2.4.7 RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE LOS 

ASOCIADOS 

No obstante laa disposiciones contenida• en la Ley del l.S.R. en 

relación a las obligaciones fiscales que el asociante debe cumplir por 

sf mismo y por cuenta de los aaoeladoa, el último P•"ª'º del articulo 

a• de la misma Ley -tablece que • Los asociados responderdn por el 

incumplimiento de las obligaciones que por su cuenta debe cumplir el 

asoci11nte•. 

Con lo anterior queda claro que en caso de que el asoclante incumpla 

con las obligaciones establecidas en la Ley del l.S.R. en el caao de 

contratos de A. en P., loa asociados -r•n respon-blea aolidarioa por 

las obligaciones que hubie- incumplido el asoci•nte. 
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2.5 DISPOSICIONES GENERALES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Liia •ctivid.clea que nt•liza el tipo de contribuyente• •I cual eata 

enfocmo eate trmbmjo eaÜ!n g ... vect•• con el l. V.A. 

Eate impuesto tiene 1- aiguientea carwc:teñstie11a: 

E• un impuesto indirecto porque el legisllldor no g ... v• al contribuyente 

alno que gr•v• el v•lor de loa •ctoa o actividades que re•liz•. 

Ea recuper•ble, puesto que al momento de 1• en•jen•ción de bienes o 

-rvicioa cobra • aua clientes el impuesto por -toa, en el que queda 

incluido el l.V.A. pmglldo • aua proveedorea. 

E• un impueato trasladado expresamente y no oculto en el precio, ya 

que en el documento soporte de la enajenación - debe -ftalar por 

~rmdo. 

La.__ de grabación para el ejercicio de 1997 son: 15%, 10%, 0% y 

exentos. 

Este impueato eata lntegramente cargado al consumidor quien es 

finalmente el que recibe la carga impoaitiva. 
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Las actividades gravadas con este impuesto son: 

Enajenación de bienes. 

Prestación de -rvicios. 

Uso o goce temporal de bienes. 

Importación de bienes o servicios. 

El l.V.A. causado es el resultado de aplicar la tasa correspondiente al 

total del valor del acto o actividad que - realice. 
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2.5.1 ACREDITAMIENTO DEL l.V.A. 

El acreditamiento conaiate en reatar el impueato acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valorea -ftaladoa en esta Ley la 

ta- que corresponda según -a el caao. Para efectuar el 

acrectitamiento - nec:9Sita: 

Que correaponda a bienea o -rvicios eatrictamente indiapenaable• 

para la realización de aua actividades. Se conaideran eatrictamente 

incliapen-blea laa erogacionea deduciblea para la Ley del l.S.R. 

En el caao de importaciones, el impueato -ré traaladado en la misma 

proporción en que -a acreditado el impuesto pagado en eaa 

importación. 

En periodos preóperativoa - podré estimar el destino de las 

inversiones o gastos y acreditarlo, en el caso de que existan 

diferencia• que no excec:lan del 10°.11. del impueato pagado, no -

cobrarén recargos si el pago de las diferencias - ~nténeo. 

Si - esté obligado al pago a61o por una parte de laa actividades 

incluyendo laa 0% - podré acreditar el impuesto por esa parte. 

Se debe traaladar expresamente y por separado al contribuyente. 
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En el caso del régimen simplificado que haya sido efectivamente 

erogado. 

Este derecho ea personal y no podré ser transmitido por acto entre 

vivos excepto en fusión y en escisión sólo la pane escindente. 

61 

1 

l 
1 



2.5.2 PAGOS PROVISIONALES 

La diferencia de restar al impuesto trasladlldo que resulte del total de 

laa actividades real~a• en un perfodo (un mes o tres me-• 

dependiendo de la periodicidad con que - presentan los pagos 

provisionales de l.S.R.), menos el impuesto acrwditable de dicho 

perfodo, -rlll el impuesto que deberlll enterarse en el formato 1 ó 1 B. 

En los casos en que atrav6s de la A. en P., - enajenan bienes, -

presten -rvicios, - otorgue el uso o goce temporal de bienes o -

importen bienes o -rvicioa. - deberé pagar el impuesto por dichas 

actividlldea conforme • I•• disposiciones previstas en la Ley del l. V.A. 

Al igual que para efectos del l.S.R. y del l.A., al -r el asociante quien 

tiene relación jurfdica frente a terceros, -ré éste quien deba cumplir 

con las obligaciones -tablecidas en la Ley respecto de las actividades 

de la A. en P. confonne • lo siguiente: 

a) Deberé trasladar el impuesto correspondiente a las actividades de la 

A. en P. Por lo tanto, -tlll obligado a expedir los comprobantes que 

amparen dichas actividades. 

b) Deberé enterar el impuesto correspondiente. En consecuencia 

presentar las declaraciones tanto provisionales como anual por las 

actividades de la A. en P. 
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c) Acreditar el impuesto que le sea trasladado. 

d) Recuper•r los -Idos • favor. 

Si el allOCi•nte re•liza actividades propias y ademé• las de la A. en P., 

deberé p,._ntmr un• sola decl•ración, en la que incluya el l.V.A. 

causado e impuesto acreditable de ambas actividades. 

Por lo anterior, resulta importante llevar registros por separado de los 

impuestos a cargo y las cantidades acreditables que correspondan a 

su propia actividad y a las de la A. en P. 
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2.8 DISPOSICIONES GENERALES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Son aujetoa de ••te impueato de acuerdo al art. 1 • de ••ta Ley: 

•Las personas flsicas que realicen actividades empresariales. y las 

personas morales. n1sidentas en M4xico, están obligadas al pago del 

Impuesto al activo. por el activo que tengan cualquiera qua saa su 

ubicación. Las residentes en el extranjero que tangan un 

establacimianto pa~nle en al pa/11, están obligados al pago del 

Impuesto por al activo atribuible a dicho elltablecimiento. Las personas 

di11tintas a las seltaladas en este pllrrallo que ot01T1uen el uso o goce 

temfJOnll ele bienes. incluao de aquel/os bienes a qua se refieren al 

Cspltu/o 111 del Titulo IV y los arllcu/os 133. fracción XIII, 148, 148-A y 

149 de la Ley del Impuesto Sobm la Renta, qua se utilicen an la 

actividad de otro contribuyente de los mencionados en esta párrafo, 

están obligadas al pago del impuesto únicamente por esos bienes ... • 
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2.8.1 BASE Y TASA DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

La Ley del l. A. en su art. 2 menciona el procedimiento para determinar 

el valor del activo; asl mismo el art. 5 de la misma ley nos da la opción 

de deducir del valor del activo el promedio de deudas (excepto las 

deudas negociables y las contratadas con el sistema financiero), 

también - podré disminuir un monto equivalente a quince veces el 

salario mfnimo general del érea geogréfica del contribuyente elevado 

al ano (el importe de 15 veces el S.M.G. del érea geogréfica elevados 

al ano los podrlll disminuir siempre y cuando el contribuyente -a una 

persona flsica). De esta forma determinamos la base, aplicamos la 

tasa que es del 1.8% y el resultado es el impuesto causado. 

El valor de los activos se integra de la siguiente manera: 

Promedio anual de activos diferidos. 

Promedio anual de activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

Promedio anual del valor de terrenos. 

Promedio anual del valor de inventarios. 
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2.8.2 PROMEDIO ANUAL DE ACTIVOS 

La Ley del l. A. en su art. 2 fracción 1 menciona: 

• Se sumaran los protnedios nrensuales de los activos financiel'OS, 

CCNreSpondientes e los nre-s del ejercicio y el 19sultado de dividinl 

entre e/ mismo n&lme10 de nre-s. T,.Uincloae de acciones, e/ 

promedio se calculen! considerando el costo comprobado de 

adquisición de /es mismas, actualizado en los Mnr1inos del arllculo 3 

de esta Ley. 

El pronredio mensual de los activos sen! e/ que 1'8SUlte de dividir entre 

dos la suma del activo al inicio y al final del nies, excepto los 

correspondientes a operaciones contratadas con e/ sistema financiero 

o con su intermediación, e/ que se calcularé en los mismos términos 

que p1'8W el segundo IUflnafo de la fracción 111 del attlculo 7-B de la 

Ley del Impuesto Sobl9 I• Renta. 

11. Traténdose de los acti'llOS fijos, gastos y catgOS diferidos, -

calculara el de cada bien, actualizando en los lfJnrrinos del arllcu/o 3 

de esta Ley. su saldo pendiente de deducir en e/ impuesto SobfB la 

fBnta al inicio del ejen:icio o e/ monto original de la inversión en e/ caso 

de bienes adquiridos en e/ mismo y de aquéllos no deducibles para los 

efectos de dicho impuesto. aun cuando para estos efectos no se 

consideren activos fijos. El saldo actualizado de disminuirá con la 
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mitad de la cleclucción anual de las inversiones en el ejerc1c10, 

determinada confonne a los articulas 41 y 47 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

En el caso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, el 

valor promedio del mismo de detenninará dividiendo el resultado antes 

mencionado entl9 doce y el cociente se multiplicará por el número de 

meses en los que el bien se haya utilizado en dichos ejercicios. 

En el caso de activos fijos por los que hubiera optado por efectuar la 

deducción inmediata a que se refiere el articulo 51 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, se considerará como saldo por deducir, el 

que hubiera correspondido de no haber optado por dicha deducción, 

en cuyo caso se aplicarán los porcientos máximos de deducción 

autorizados en los articulas 43, 44 y 45 de la Ley de Impuesto Sobre la 

Renta, de acuerdo con el tipo de bien de que se trate. 

111. El monto original de la inversión de cada teTTeno, actualizado en los 

términos del articulo 3 de esta Ley. se dividirá entre doce y el cociente 

se multiplicará por el número de meses en que el terreno haya sido 

propiedad del contribuyente en el ejercicio por el cual se determina el 

impuesto. 

IV. Los inventarlos de materias primas, productos semiterrninados o 

terminados que el contribuyente utilice en actividad empresarial y 

tenga al inicio y al cierre del ejercicio, valuados confonne al método 
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que tengan implantado, se sumarán y el resultado se dividirá entre 

dos. 

En el caso de que el contribuyente cambie su mátodo de valuación, 

deberá cumplir con las reglas que al efecto establezca la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público•. 

Reglas para la actualización de los bienes: 

Articulo 3 de la Ley del l. A. "El costo comprobado de adquisición de 

/as acciones que fonnen parle de los activos financieros .se actualizará 

desde el mes de adquisición hasta el llltimo mes de la primera mitad 

del ejen:icio por el que .se detennina el impuesto. 

Se actualizará el saldo por deducir o el monto original de la inversión a 

que se refiere la fracción 11 del articulo 2 de esta Ley, desde el mes en 

que se adquirió cada uno de los bienes, hasta el llltimo mes de la 

primera mitad del ejercicio por el que se detennina el impuesto. No se 
llevará a cabo la actualización por los que se adquieran con 

posterioridad al llltimo mes de la primera mitad del ejen:icio por el que 

se detennina al impueato. 

El monto original de la inversión en tenenos se actualizará desde el 

mea en que se adquirió o se va/llo catastralmente en ·e/ caso de fincas 

rústicas, hasta e/ llltimo mes de la primera mitad del ejercicio por el 

que se determina e/ impuesto. 
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Cuando los inventarios no se actualicen conforme a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, éstos se deberán actualizar 

conforme a alguna de las siguientes opciones. 

l. Valuando el inventario final confol'me al precio de la óltima compra 

efectuada en el ejercicio por la que se detaTTnine el impuesto, o 

11. Valuando el inventario final conforme al valor de mposición. El valor 

ele reposición será el precio en que incurriría el contribuyente al 

adquirir o producir anfculos iguales a los que se integran su inventario, 

en la fecha de terminación del ejen:icio de que se trata. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio será al que COTT&spondió al 

inventario final del ejercicio inmediato anterior." 

El articulo 4 de la ley del l. A. sel'lala lo que se considera activos 

financieros: 

Las inversiones en tltulos de crédito y las acciones emitidas por 

sociedades de inversión de renta fija, excepto las acciones emitidas 

por particulares. 

Las cuentas y documentos por cobrar. 

Los intere-s devengados a favor, no cobrados. 
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2.8.3 PROMEDIO ANUAL DE DEUDAS 

El art. 5 de la Ley del l. A. -"ª'ª el procedimiento para detarminar el 

promedio de laa deudas, el cual consiste en sumar loa -Idos al inicio 

y al final del mea, el resultado se dividirá entre dos, -- serla el 

promedio mensual, deapu6a - sumarán los promedios mensuales y 

se dividir411 entre el número de meses que comprende el ejercicio, de 

-r. forma determinamos el promedio anual. 
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2.8.4 PAGOS PROVISIONALES 

De la misma forma que los impuestos anteriores - efectuarán pagos 

provisionales mensuales o trimestrales a cuenta del impuesto del 

ejercicio y en los plazos antes comentados mismos que - disminuirán 

del impuesto anual. 

Art. 7 de la Ley del l. A. "El pago provisional mensual se determinará 

dividiendo en"8 doce el impuesto actualizado que correspondió al 

ejercicio inmediato anterior. multiplicando el resultado por el número de 

meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes a que 

se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los 

pagos provisionales del ejercicio por el que se paga el impuesto, 

efectuados con anteriot1dad. 

El impuesto del ejercicio inniediato anterior se actualizará por el 

perfodo comprenado desde el último mes del penúltimo ejercicio 

inmediato anterior. hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior 

a aquél por el cual se calcule el impuesto." 

En la Ley del l.A. existe sólo una disposición especffica a la A en P. la 

cual se encuentra en el articulo 7 Bis, referente a los pagos 

provisionales, el cual menciona: "Cuando a través de un fideicomiso o 

de una asociación en participación se realicen actividades 

empresariales, a la fiduciaria y el asociante, cumplirán por cuenta del 
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conjunto de fideicomisarios o en su caso. el fideicomitente. cuando no 

hubieran sido designados los primeros. o por cuanta propia y da los 

asociados, según corresponda, con la obligación de efectuar los pagos 

provisionales a que se refiere el articulo 7 de la misma, por el activo 

conespondiente a las actividades realizadas por el fideicomiso o 
asociación, considerando para tales efectos el activo que cormspondió 

a dichas actividades en el último ejercicio de la fiduciaria o asociante. 

Tratltndoae ele los contratos de asociación en participación y de 

fideicomiso, los fideicomisarios, o en su caso fideicomitente cuando no 

hubieran sido designados los primeros, el asociante y cada uno de los 

asociados, según sa trate, para detenninar el valor de su activo en el 

ejercicio. adicionaran el valor del activo en el ejercicio conespondiente 

a las actividades realizadas por el fideicomiso o la asociación en 

participación y podtán acreditar el monto de los pagos provisionales de 

este impuesto efectuados por la fiduciaria o el asociante, según 

corresponda a los fideicomisarios, o en su caso. el fidelcomitenta 

cuando no hubieran sido designados los primeros, o a los asociados. 

Las fiduciarias aplicarén lo dispuesto en el articulo 6 penúltimo pérrafo 

de esta Ley. siempre que los fideicomisarios, o en su caso, al 

fideicomitenta, cuando no hubieran sido designados los primeros, se 

encuentren en alguno de los supuestos establecidos en el pérrafo 

citado•. 
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Para los efectos de este impuesto, conforme a lo establecido en el 

primer párrafo del articulo 7 Bis de la Ley del l. A. el asociante es quien 

debe efectuar los pagos provisionales por cuenta propia y de los 

asociados, por el activo correspondiente a las actividades realizadas 

por la A. en P., para tales efectos deberá considerarse el activo 

correspondiente a dichas actividades en el último ejercicio del 

asociante, sin hacer mención alguna respecto de la determinación del 

impuesto anual. 

Lo anterior implica que el impuesto anual lo deben determinar tanto el 

asociante como el asociado, considerando dentro de sus activos 

totales los bienes de su propiedad que se hayan aportado a la A. en P.; 

asimismo, tienen derecho a acreditar los pagos provisionales propios 

como la parte proporcional que les corresponda de los pagos 

provisionales efectuados por conducto de la A. en P. 

Para efectos de la determinación de los pagos provisionales, tanto el 

asociante como el asociado deberán excluir los activos afectos a la A. 

en P. que son de su propiedad. 
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2.7 OBLIGACIONES DEL ASOCIANTE Y ASOCIADO 

OBLIGACIONES ANTE LA LEY DEL l.S.R. 

Eat.r inacrito el en Regiatro Federal de Contribuyentes. Si es persona 

ffaicm deber• -'-rlo en 11Ctivid9d empreamri•I. 

Si Y• eaUI inscrito en el Regiatro Federal del Contribuyentes toda vez 

que tiene obligación de p-nt.r pagos provisionales por la A. en P., 

pr9-nt.r aviso de aumento de obligacionea -nalando 

-peclficamente que - aaociante. 

Efectuar ademá• de loa pagos de aus operaciones propias, pagos 

provisionalea por las operaciones de la A. en P. 

Efectuar la r9tenci6n y entero de los impuestos que establece la Ley 

por la• oper9ciones de la A. en P. 

Pre-nmr en el mea de febrero de cada ano, información de las 

operacionea efectuad•• en el ano anterior a traris de la A. en P. 

(obligación a partir de 1997). 

74 



Presentar declaración anual en la que acumulen la parte de la utilidad 

fiscal que les corresponda de la A. en P. 

Asociado 

Estar inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes. Para el caso 

de .personas flsicas, debe ser en actividad empresarial -t\alando 

especlficarnente que es asociado. 

Presentar en. el mes de febrero de cada at\o, información de las 

operaciones efectuadas en el ano anterior a través de la A. en P. 

(obligación a partir de 1997). 

Presentar declaración anual en la que acumulen la parte de la utilidad 

fiscal que le corresponda de la A. en P. 

DECLARACIONES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Asociante 

Efectuar pagos provisionales y presentar declaración anual en la que 

incluyan operaciones de la A. en P. 

DECLARACIONES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Asociante 
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Efectuar pagos provisionales por loa activos afectos a la A. en P., 

lldemá• ele loa pagos por sus propios activos. 

Asociado 

Incluir en su declaración anual loa activos de su propleded llfectoa a la 

A.en P. 

76 



CAPITULO 3 

SOLUCION DEL PROBLEMA 

CONTRATO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION 

Que celebran por una parte el C. Vlctor Torres Tapia a quien en lo 

sucesivo se le denominará "ASOCIANTE" y por I• otra el C. Pablo 

Hemandez Rsmlrez a quién se le denominará como "ASOCIADO" los 

cueles - sujetan a lo siguiente: 

DECLARACIONES 

l. El "ASOCIANTE" manifiesta ser comerciante legalmente establecido, 

con domicilio en la calle de Paseo de la Reforma No. 509 Col. 

Cuauhtémoc y estar inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes 

con clave TOTV 601121 SP4. 

Que desarrolla actividades mercantiles consistente en la compra-venta 

de artlculos electrónicos profesionales de audio y grabación. 
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11. Continúa el "ASOCIANTE" de-a ofrecer -rvicios de reparación y 

mantenimiento de equipo antes mencionado. 

111. El "ASOCIADO" declara tener su domicilio en Paseo de la Reforma 

No. 10 Col. Tabacalera y estar inscrito en el Registro Federal de 

Contribuyentes bajo la clave HERP 631909 PT2. 

Expuesto lo anterior, las partes estén de acuerdo en somete~ a lo 

siguiente: 

CLAUSULAS 

PRIMERA: Con-ntimiento el C. Vlctor Torr- Tapia y el C. Pablo 

Hemandez Ramlrez acuerdan en celebrar un contrato de Asociación 

en Participación para la realización de la negociación mercantil que se 

describe e identifica en la declaración segunda de este contrato. 

SEGUNDA: EL OB.JETO de la asociación -rá el mantenimiento, 

reparación, instalación de equipo profesional de audio y grabación. 

TERCERA: El domicilio legal de la Aaociación será el del 

"ASOCIANTE" ubicado en la calle de Pa-o de la Reforma No. 509 

Col. Cuauhtemoc. 
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CUARTA: La duración de la Asociación será por un tiempo de cinco 

al\os pero - podré dar por terminada anticipadamente sólo por 

acuerdo un6nime de las partes con treinta dias de anticipación o por 

cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Por infracción al pacto social. 

b) Por infracción a las disposiciones legales que rigen el contrato. 

c) Por comisión de actos fraudulentos o dolosos contra la negociación 

objeto del contrato. 

d) Por quiebra o inhabilitación para ejercer el objeto de la Asociación 

de cualquiera de las partes. 

e) Por muerte de alguno de los integrantes. 

f) Ingreso de alguna persona a la Asociación. 

QUINTA: El C. Víctor Torres Tapia se obliga con el "ASOCIADO" en 

calidad de "ASOCIANTE" y en este acto constitutivo a aportar el capital 

de S 150,000.00 (Ciento ·cincuenta mil pesos 00/100 m.n.) no 

existiendo aportaciones en bienes. 

SEXTA: Todos los costos y gastos que se originen con motivo de la 
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actividad, serén con cargo a la Asociación en Participación. 

SEPTIMA: El "ASOCIANTE" -r• responseble de la administración de 

I• Asocieción consider6ndose que obra en nombre propio y por lo 

tento, no existir• releción jurldice de ninguna netureleza entre 

cuelquier tercero y el "ASOCIADO". 

OCTAVA: El "ASOCIANTE" rendir6 cuentes al "ASOCIADO", sobre la 

administración de I• Asociecl6n cada tres me-•, sin perjuicio del 

informe anuel que deber6 rendir el Balence Genere! y el Estado de 

P6rdid- y Ganencias • la fecha del cierre del ejercicio fiscel. 

NOVENA: No obstente lo dispuesto en la cl6usula anterior el 

"ASOCIANTE" deber6 dar •cceso a los libros y documentos de la 

Asoci•ción en el momento en que lo solicite el "ASOCIADO". 

DECIMA: El ejercicio social de la Asociación -r• por el mismo periodo 

de los ejercicios de el "ASOCIANTE". 

DECIMA PRIMERA: Dentro de los tres me-• siguientes a la fecha del 

cierre del ejercicio fiscal, el "ASOCIANTE" deberé rendir un informe 

sobre el B•lence General y el Estado de P6rdidas y Ganancias de la 

Asociación. 

DECIMA SEGUNDA: Las partas participan en las utilidades y en las 
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pérdidas de la siguiente manera: 

a) El "ASOCIANTE" con el 50% (cincuenta porciento). 

b) El "ASOCIADO" con el 50% (cincuenta porciento). 

DECIMA TERCERA: Las utilidades anuales -r•n repertidas cuando 

asl lo acuerden las partes ("ASOCIANTE" y "ASOCIADO"), una vez 

hechas todas las deducciones que por impuestos, derechos y que 

prevén las leyes fiscales. 

DECIMA CUARTA: No obstante lo dispuesto en la cl6usula anterior 

tanto el "ASOCIANTE" como el "ASOCIADO", podrá retirar 

perióclicamente las cantidades que ellos acuerden, a cuenta de 

utilidades, de acuerdo a la disponibilidad del efectivo, a criterio de 

ambas partes. 

OECIMA QUINTA: Al fallecimiento de el "ASOCIADO" la Asociación 

deberá continuar con la sucesión, para dar cumplimiento a las 

obligaciones que estén pendientes de formalizar a la fecha del deceso 

y se repartirán las aportaciones y remanentes a los beneficiarios 

correspondientes y en el caso del deceso del "ASOCIANTE" -

procederá a la liquidación de las operaciones y se repartirán las 

utilidades a los beneficiarios. 
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DECIMA SEXTA: Loa impuestos, derechos, gastos y honorarios que -

originen por la celebración de -te contrato -rén cubiertos tanto por el 

"ASOCIANTE" como por el "ASOCIADO". 

DECIMA OCTAVA: Pa ... todo lo relacionado con la Interpretación la 

ejecución y el cumplimiento de este Contrato, las partes - someten a 

las Leyes vigentes en el Distrito Federal y a la Jurisdicción y 

competencia de los Tribunales de la Ciudad de M6xico, Distrito 

Federal, y renunciar a cualquier fuero que por razones del domicilio 

que tengan o lleguen a tener en el futuro. 

DECIMA NOVENA: Para modificar los términos de este Contrato de 

Asociación en Participación -rill necesario el consentimiento unánime 

de quienes lo suscriben. 

VIGESIMA: En el p-nte Contrato no existe error, dolo ni 

enriquecimiento ilegitimo, renunciando las partes al diapositivo legal 

que lo invoca. 

M6xico D.F., a 3 de enero de 1995. 

"":$-/N~ 
c . ..po~fa~ia 
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GENERALIDADES 

Para efectos del caso pr6ctico que a continuación se desarrolla -

debe considerar lo siguiente: 

Asociante: Victor Torres Tapia. 

Actividad prepcnderante: Compra venta de artfculos 

electrónicos profesionales de audio y grabación. 

Inicio de actividades: 20 de noviembre de 1985, dentro del 

R6gimen . General de Ley por actividades empresariales, 

teniendo las obligaciones de ISR, IVA e IA. 

Celebra un contrato de Asociación en Participación el 3 de 

enero de 1995, dando aviso a las autoridades fiscales como 

asociante en la forma R-1. 

Objeto del contrato: Ofrecer servicios de mantenimiento, 

reparación e instalación de equipo profesional de audio y 

grabación. 

Participación en las utilidades o pérdidas en un 50%. 

Asociado: Pablo Hernandez Ramfrez. 

Actividad preponderante: Prestador de un servicio personal 

independiente (Honorarios). 
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Inicio de actividades: 14 de marzo de 1988. Quedando 

obligado al ISR, IVA. 

Celebra un contrato de A. en P. el 3 de enero de 1995, 

realizando el aumento de obligaciones quedando obligado al 

ISR por actividad empre-rial, IVA e IA.en la forma R-1. 

Objeto del contrato: Ofrecer servicios de mantenimiento, 

reparación e instalación de equipo profesional de audio y 

grabación. 

Participa en las utilidades o p6rdidas en un 50%. 

Se efectuarén los calculo• correspondientes al ISR, IVA e IA. 

cabe sel\alar que debido a lo• ingresos del asociante durante 

1995 y 1996, los pagos provisionales se efectúan de forma 

trimestral. 

No se efectuarán calculos de IMSS, SAR, INFONAVIT y 2% 

sobre Nóminas debido a que en el caso práctico no se 

incluyen trabajadores, esto con la finalidad de observar 

únicamente el aspecto fiscal de la A. en P. sin embargo es 

importante mencionar que de tener trabajadores, el patrón 

serra el asociante pudiendo ser el asociado también en caso 

de que éste se presente como tal ante ellos. Tampoco se hace 

mención especrtica de la contabilidad, la cual deberá llevar el 
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asociante de preferencia de forma separada de otras 

actividades. 

IMPUESTO AL VALOR AGRAGAOO. 

Debido a que la L.1.V.A. no tiene artfculos aplicables 

especfficamente a la A. en P., el asociante será quien quede 

obligado al pago de dicho impuesto de acuerdo a lo 

establecido en el art. 256 de la L.G.S.M. mencionado con 

anterioridad. Los pagos provisionales se realizarón en forma 

trimestral, ademés dentro de los papeles de trabajo se realizó 

el registro por separado del IVA trasladado y acreditable, así 

como la parte correspondiente al asociante y al asociado. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

En este caso el asociante es el único que cuenta con los 

activos fijos, razón por la cual es quien debe realizar los pagos 

respectivos por este concepto. 

Cabe aclarar que de acuerdo al art. 6 fracción VI pérrafo 

tercero de la Ley del l.A. no se pagaré impuesto por el periodo 

preoperativo, de inicio de actividades, los dos siguientes y el 

de liquidación. Ademés de que existe un decreto publicado el 

1º de noviembre de 1995 en el D.0.F., el cual exime 
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totalmente del pago del impuesto al activo que se cause en el 

ejercicio de 1996 a los contribuyentes del citado impuesto 

cuyos ingresos para efectos del l.S.R. en el ejercicio de 1995, 

no excedan de siete millones de pesos. 
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YICTOR TOl'llRES TAPIA (A. EN P.) 

CALCULO DE l.S.R. ANUAL 

POR EL EJERCICIO DE 1 .... 

AENP. ASOCIANTE ASOCIADO 

INGRESOS ACUMULABLES 
MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAn (PERDIDA) FISCAL 
MENOS: 
PERDIDA FISCAL DE EJERC. ANTER. 

RESUL TAOO FISCAL 
TASA34% 

1.S.R. DEL EJERCICIO 
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES 

1.S.R. A CARGO (FAVOR) 

607,962.61 

592,818.52 

87 

15, 144.09 

15,144.09 
0.34 

5,148.99 

12.900.00 

7,751.00 

50% 50% 

7,572.04 7,572.04 

6,450.00 6,450.00 



VICTOR TORRES TAPIA 

CALCULO ANUAL DE l.S.R. 

POR EL E.IERCICIO DE 19M. 

INGRESOS ACTMDAD EMPRESARIAL 
MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD FISCAL 
MAS: 
INGRESOS POR LA A. EN P. 

BASE GRAVABLE 
POR: 
TASA34% 

l.S.R. CAUSADO 
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES (ACTMDAD EMPRESARIAL) 
PAGOS PROVISIONALES (A. EN P.) 

l.S.R. A FAVOR 

88 

3.138,914.22 

2,820,347.114 

311!1,1586.38 

7,572.04 

324,138.42 

0.34 

110,207.08 

112,l!I03.00 
l!l,450.00 

8,1145.93 



PABLO HERNANDEZ RAMIREZ 

CALCULO DEL l.S.R. ANUAL DE 19". 

HONORARIOS Y ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

CONCEPTO HONORARIOS ACTIVIDAD 
EMPRESARIAL 

INGRESOS &4.000.00 7.572.04 
DEDUCCIONES 58,200.00 

BASE DEL IMPUESTO 27,800.00 7,572.04 

1.S.R. ANUALART. 141 3,053.20 
SUBSIDIO ACREDITABLE 1,526.66 
CREDITO AL SALARIO ANUAL 1,495.32 

TASA34% 0.34 

1.S.R. ANUAL NETO 3,122.00 2,574.49 
MENOS: 
RETENCIONES Y PAGOS PROVIS. 8,400.00 6,450.00 

l.S.R. A FAVOR 8,368.78 3,875.50 
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.. .._O HElllNANDEZ lllAlllllllEZ 

CALCULO ANUAL DE l.S.111. (HONOlllAllllOS) 

"Dlll l!L E.IElllCICIO DI! 1-

INGRESOS 
IENOS: 
DEDUCCIONES PERSONALES 

BASEDEL~ESTO 
IENOS: 
L~INFERIOR 
IGUAL: 
INGRESO EXCEDENTE LNITE INFERIOR 
POR: . 
'11. DE LA TARIFA ART. 141 
IGUAL: 
~STO-GINAL -= CUOTA FIJA 
IGUAL: 
~STO-GINAL ANTES DE SUBSIDIO 

CALCULO DEL SUBSIDIO 

_.UESTO-GINAL 
POR: 
'11. DE SUBSIDIOART. 141-A 

~= 
CUOTA FIJA 
IGUAL: 
SUBSIDIO ACREDITABLE 

l.S.R. ANUAL 
MENOS: 
SUBSIDIO ACREDITABLE 
CREDITO AL SALARIO 
l.S.R.-UAL 
MENOS: 
l.S.R. (RETENCIONES) 

1.S.R. ANUAL A FAVOR 

90 

114.000.00 

se.200.00 

27,800.00 

21,379.93 

8,423.07 

0.17 

1,091.92 

1,111!11.211 

3,053.20 

1,091.1112 

0.50 
545.96 

a.1.70 

1,528.1111 

3,053.20 

1,521Ul8 
1,4115.32 

31.22 

8.400.00 

8.368.78 



1 
l 
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VICTOR TORRES TAPIA (A. EN P.) 

INGRESOS ACUMULABLES 

POR EL IE.IERCICIO DE 18H. 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

INTERES ACUMULABLE 

GANANCIA INFLACIONARIA 

OTROS INGRESOS ACUMULABLES 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

91 

566,327.47 

41,608.64 

26.50 

607,962.61 



*?Olln.ITAN(A. lllP.t 

~-Ul.DOl ..... -..&.11•ac1M11LlllMClllDI 

'°"ª uia:io• 1• 
MES BANCOS llMRSIONES CLIENTES TOTAL FACTOR DE CClll'OfllENTE INTERESES INTERESES PERDIDA 

PROllE010 MJSlE INFIACIOIWllO AFAVOR AClMJ. INFLACION. 

U) ENERO 5,455.56 81,730.40 115,300.03 202,491.99 0.0359 7,279.47 1,747.99 (5,531.48) 
1\) FEBRERO 5,119.05 75,014.15 97,092.30 177,225.50 0.0233 4,136.38 1,416.65 (2,719.73) 

MARZO 8,270.28 75,014.15 i.>,566.10 163,850.53 0.0220 3,eo&.118 1,361.82 (2,245.16) 
ABRIL 14,390.54 75,014.15 97,793.31 187,1118.07 0.0284 5,321.58 1,319.23 (4,002.33) 
MAYO 7,837.77 75,014.15 124,944.13 207,796.75 0.0112 3,787.63 1,277.ll (2,509.83) 
JUNIO (1123.51) 75,014.15 127,569.49 201,780.13 0.0163 3,285.31 1,297.25 (1,988.13) 
JULIO 7,577.13 75,121.04 151,610.85 241,309.02 0.0142 3,430.30 4,n4.69 1,294.39 
AGOSTO 931.63 78,327.76 192,136.11 271,395.71 0.0133 3,607.21 138,508.00 (2,221.41) 
SEPTIEMBRE 4,069.43 1115,994.611 162,296.!Ji 283,360.16 0.0160 4,530.61 44,844.85 40,314.24 
OCTUBRE 6,400.79 124,995.04 163,024.66 294,420.49 0.0125 3,674.90 1,343.97 (2,330.93) 
NOVIEMBRE 4,975.90 124,995.04 154,519.16 284,4119.79 0.0152 4,310.34 1,245.95 (3,004.39) 
DICIEM8llE 11,743.28 124,995.04 143,985.49 2i.>,433.81 0.0320 8,976.118 1,194.55 (7,784.43) 

SUMAS 75,948.05 1,062,229.75 1,637,554.15 2,795,731.116 55,949.72 63,160.55 41,SCM!.64 (34,397.80) 
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VICTOll nMI TW(A. EN.P.1 

IJmMllACICIN DE UUIOI PllOIElllOl IElllUAl.EI DE PAIWI FllWIClllOS 

P011ELURCICIODE11M. 

MES ACREEDORES DOCUMENTOS PROVEED. TOTAL FACTOR DE COllPONENtE INTERESES INtERESES GANANCIA 
DIVERSOS POR PAGAR PROMEDIO AJUSTE INFLACIONNllO A CARGO DEDUCIBLE INFLACIONARIA 

Ul ENERO 1,415.73 1,415.73 0.0359 5089 69.02 18.13 

"' FEBRERO 1194.29 1194.29 0.0233 20.87 8.54 (12.33) 
IAARZO 51Ji.116 51Ji.116 0.0220 11.16 7.10 (4.06) 
Al!RIL 640.116 640.116 0.0284 18.22 105.49 87.27 
MAYO 774.86 774.116 0.0182 14.12 4.01 (10.11) 
JUNIO 387.43 387.43 0.0163 6.31 30.10 23.79 
JULIO 0.0142 8.05 8.0S 
AGOSTO 0.0133 0.05 o.os 
SEPTIEMBRE 0.0160 
OCTUBRE 0.0125 400.47 400.47 
NOVIEMBRE 0.0152 o.os o.os 
DICIEMBRE 0.0320 

SUMAS: 4,620.04 4,620.04 121.58 632.88 537.81 (26.50) 



YICTOR TORRES TAPIA (A. EN P.) 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR EL 

E..IERCICIO DE 1 .... 

HONORARIOS 
DEDUCCION DE INVERSIONES 
EQ. DE INGENIERIA 
EQ. DE OFICINA 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERES DEDUCIBLE 
FLETES Y ACARREOS 
ARTICULOS DE ASEO Y LIMPIEZA 
MATERIALES 
PAPELERIA Y ARTS. DE OFICINA 
SEGUROS Y FIANZAS 
MANTTO. DEL LOCAL 
OTROS GASTOS 
ARRENDAMIENTO 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
TELE FONO 
ENERGIA ELECTRICA 
VIATICOS 
COMISIONES 
ASESORIA 

TOTAL 

94 

76,200.00 

6,610.87 
3,888.90 

34,397.80 
537.81 

11,800.00 
12,200.40 
49,890.39 
34,100.20 
14,600.30 
16,200.90 
24,790.10 
84,000.00 
27,433.20 
28,491.20 
24,693.33 
98,411.32 

1,393.80 
43,200.00 

592,818.52 



VICTOll TOllllES TAN ll Ell P.1 

llElEmACION DE LA llEPllECMCIOfl COllTMLE Y fllCAL 

POll EL E.IEllCICIO DE t•. 

EIM'O DE lllGEllDIA 

CONCEPTO FECHA M.0.1. DEPRECIACION DEPRECIACION FACTOR DE DEPRECIACION 
AOQUISICION ACl.IUADA EJERCICIO ACTUAUZACIONACTUALIOZADA 

OSCILOSCOPIO 5101195 6,950.00 695.00 695.00 1.6886 1,173.58 
MULTIMETRO 6/01195 5,600.00 560.00 560.00 1.6886 945.62 

CD 
MAL. IERRAM. 5/01195 9,200.00 920.00 920.00 1.68811 1,553.51 

U! MAL HERRAll. 5101195 9,200.00 820.00 920.00 1.6886 1,553.51 
CORTADOR DIG. 5/01/95 8,200.00 820.00 820.00 1.6886 1,384.65 

TOTAL 39,150.00 3,915.00 3,915.00 6,610.87 
ENTRE2 
3,305.44 

ECQIO DE OFll*A 

MESA MUL TIPLE 6/01195 3,200.00 320.00 320.00 1.6886 540.35 
SILLAS PAl.111. 6/01195 6,150.00 &15.00 815.00 1.6886 1,038.49 
ARCHIVERO 6/01195 4,600.00 480.00 480.00 1.6816 ns.1s 
ESCRITORIO 6/01195 e,950.oo 895.00 895.00 1.6886 1,511.30 

TOTAL 22,900.00 2,290.00 2,290.00 3,1166.90 
ENTRE2 
1,933.45 



e.u.• 

e.u. 

IOUAL: 

VICTOll TORRES T-(A. EN P.) 

CALCULO DEL CORFIC•NTE DE UTILIDAD 

-EL ~EllCIC10 DE 1-. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO+ DEDUCCION -DIATA 
INGRESOS ÑÓMÍÑALES 

0.1019 

INGRESOS AC.._,LA&LES 

GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERES ACUMULABLE 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

96 

580,548.00 

509.00 

16,250.00 

596.289.00 



CONCEPTO 

VICTOR TO!Ulea T-(A. llN P.) 

~-DSPAG09-.aTWeaTIUILUDEl.a.R. 

POR EL IE.llERCICIO DE 1-. 

PRIMER SEGUNDO TERCERO CUARTO 
TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 90.976.22 248.734.67 440.019.55 568.327.47 
OTROS INGRESOS o o o o 
INTERESE A FAVOR 53.M 8,420.74 59,376.08 63.160.55 

INGRESOS TOTALES 95,502.68 257,155.•1 499,395.63 629.-.02 

FACTOR DE UTILIDAD 10.19 10.19 10.19 10.19 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 9,275.94 26,204.14 50.-... , M,14'.83 

PERDIDAS POR AMORTIZAR 

UTILIDAD FISCAL 9,275.94 26,204.14 so.-... , 64.144.63 

POR: TASA 34~ 34% 34% 34% 

PAGO PROVISIONAL 3,153.82 8.-.41 17,302.06 21,ll09.24 
MENOS: 
PAGOS PROV. YA PAGADOS o 3,154.00 8.-.oo 8,909.00 

IMPUESTO A PAGAR 3.153.82 5,755.41 6,393.06 12,900.24 
MENOS: 
1.S.R. A FAVOR DE AJUSTE 8.-.oo e.-.oo 

A PAGAR NETO: 3,153.82 5,755.41 (515.94) 3,991.24 
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YICTOR TORRES T-IA (A. EN P.) 

DETERMINACION DE PRIMER AJUSTE SEMESTRAL DE l.S.R. 

POR EL EJERCICIO DE 1 .... 

CONCEPTO 

INGRESOS PROPIOS DE LAACTMDAD 
INTERESES ACUMULABLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 

INGRESOS TOTALES: 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE MANT. REP. Y CONSERV. 
INTERESES DEDUCIBLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 
DEPRECIACION FISCAL 

GASTOS TOTALES: 

NO DEDUCIBLES 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 

POR: TASA 

PRIMER A.JUSTE A PAGO PROV. 

MENOS: 

PAGOS PROV. YA PAGADOS 

IMPUESTO A PAGAR 

98 

M P O R T E 

249,734.157 

215.50 

254,357.78 
2,347.00 

129.19 
19,997.01 
5,238.87 

248,7151.17 

2151,089.85 

24,995.11 

(7,313.57) 

34% 

8,909.oo 

(8,909.00) 



YICTOR TORRES TAPIA (A.. EN P.) 

DETERMINACION DE IMPUESTO AL ACTIVO 

POR EL EJERCICIO DE ..... 

A. ENP. ASOCIANTE 50% ASOCIADO 50% 

ACTIVOS PROMEDIOS 277,093.91 '1311,546.95 1311,548.95 
INVENTARIOS PROMEDIOS 
ACTIVOS FIJOS 119,081.82 44,530.111 44,530.111 
TERRENOS 

SUMA: 366,155.53 ., 113,077. 78 183,077.76 

PASIVOS PROMEDIOS 385.00 192.50 192.SO 

TOTAL DE ACTIVOS 
BASE DEL IMPUESTO 365,770.53 1112,885.26 182,1185.26 

MENOS: 
15 S.M.G. Z.G. 122,404.50 61,202.12 61,202.12 

BASE PARA l.A. 243,366.03 121,683.01 121,683.01 

POR: 
TASA 1.8 o/o 0.018 0.018 0.018 

IMPUESTO AL ACTIVO 
DEL EJERCICIO 4,380.59 2,190.29 2,190.29 

99 



1 , 
VICTOR TORRES TAN 1A. EN P.t 

llElWIONDE ULDOSPROIBIOSIBSUALES 
DE ACTIVOS FIWICDOS PMA l.A. 

POR a EJERCICIO DE 1a 

MES BANCOS INVERSIONES Cl.ENTES DEUDORES TOTAL 
DIVERSOS PROMEDIO 

... ENERO 5,455.56 81,730.40 115,306.03 48,355.00 250,846.99 

8 FEBRERO 5,119.05 75,014.15 97,092.30 45,910.50 223,136.00 
MARZO 8,270.28 75,014.15 80,518.10 44,287.50 208,138.03 
ABRIL 14,390.54 75,014.15 97,793.38 42,918.00 229,814.07 
""YO 1,831.n 75,014.15 124,944.83 40,894.50 248,691.25 
JUNIO (823.51) 75,014.15 127,569.49 43,161.50 244,921.63 
JULIO 7,5n.13 75,121.04 158,810.85 48,502.00 289,811.02 
AGOSTO 931.83 78,327.76 193,136.11 47,604.50 319,000.21 
SEPTIEllBRE 4,069.43 96,994.68 182,296.08 47,304.50 330,664.66 
OCTUBRE 6,400.79 124,995.04 183,024.66 43,673.50 338,093.99 
NOVIEMBRE 4,975.90 124,995.04 154,518.88 40,436.50 324,926.29 
IHCIEMllRE 11,743.28 124,995.04 143,&95.49 38,649.00 319,082.81 

! 

i SUMAS: 75,948.05 1,082,229.75 1,637,554.15 529,395.00 3,325, 126.96 ' ¡ ENTRE 12 

' PROMEDIO PARA l.A. m,093.91 

1 
1 



... 
o ... 

VICTOR TORRES TAPIA (A. EN P.) 

DETERWCION DE SALDOS WlllOS IENSUALES 
DE PASIVOS FIWtCIEllOI PMA 1.A. 

POR EL EJERCICIO DE t•. 

MES ACREEDORES DOCUMENTOS PROVEEDORES TOTAL 
DIVERSOS POR PAGAR PROMEDIO 

ENERO 1,415.73 1,415.73 
FEBRERO 894.29 . . 894.29 
M.WO 506.86 . . 506.86 
ABRIL 640.86 . . 640.86 
IMYO n4.86 . . nos 
JUNIO 387.43 . 387.43 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
N<MEllBRE 
DICIEMBRE 

SUMAS: 4,620.04 . 4,620.04 
ENTRE 12 

PROMEDIO PARA l.A. 385.00 



VICTOR TORRES TAPIA (A. El P.) 

llE1'EJmNACION DE SALDO PROIEDIO ACTUALIZADOS DE ACTIVOS FIJOS PARA l.A. 

POR EL EJERCICIO DE ta 

ECU'O DE INGENIERIA 
~DO POR FA ~POR SO'!. DEPREC. TOTAL 

REDIMIR REDllRACTUAL. ~ 

OSCILOSCOPIO 6,255.00 1.6886 10,562.19 586.79 9,975.40 
MULTIMETRO 5,040.00 1.6886 8,510.54 472.81 8,037.73 
MAL. HERRAM. 8,280.00 1.6886 13,981.61 n&.75 13,204.86 ... 
MAL. HERRAM. 8,280.00 1.6886 13,981.61 n6.75 13,204.86 o 

N CORTAOOROIG. 7,380.00 1.6886 12,.S1.87 692.33 11,769.54 

SUBTOTAL 35,235.00 59,497.82 3,305.43 56,192.39 

EIU'O DE OFICINA 

MESA MUL TIPLE 2,880.00 1.6886 4,883.17 270.17 4,593.00 
SIUAS PAi.MiRA 5,535.00 1.6886 9,346.40 519.24 8,827.16 
ARCIMRO 4,140.00 1.6886 6,890.84 388.38 6,602.~ 

ESCRITORIO 8,055.00 1.6886 13,601.67 755.66 12,8.a.01 

SUBTOTAL 20,610.00 34,802.08 1,933.45 32,868.63 

TOTAL 55,845.00 94,299.90 5,238.88 89,061.02 



VICTOR TORRES TAPIA (A. EH P., 

CALCULO ANUAL DE l.V.A. 

POR El EJERCICIO DE 1111 

... 
o A.ENP. ASOCIANTE 50% ASOCIADO 50% (o) 

TOTAL DE INGRESOS 566,327.47 283,163.73 283,163.74 

l.V.A. TRASLADADO 84,949.11 42,474.55 42,474.56 

l.VA. ACREDITABLE 14,827.36 7,413.68 7,413.68 

l.V.A. POR PAGAR PAGOS 
PROVIS. TRIMESTRALES 70,122.00 35,061.00 35,061.00 



VICTOR TORRES TAPIA~ EN P.t 

ltTEGRACION IENIUAL DE LY.A. 

POR EL EJERICIO DE 11M 

MES INGRESOS l.V.A l.V.A. l.V .A. A CARGO l.V.A. 
TRASlADADO ACREDITABLE O A FAVOR PAGADO 

ENERO 38,216.38 5,732 . .S 526.77 5,205.69 
~ FEBRERO 9,600.00 1,440.00 823.91 616.09 

MARZO 43,159.84 6,473.98 878.90 5,595.08 11,417.00 
ABRIL 74,663.92 11,199.59 989.41 10,210.18 
MAYO 41,473.54 6,221.03 752.12 5,468.91 
JUNIO 41,620.99 6,243.15 1,456.32 4,786.83 20,466.00 
JULIO 113,392.98 17,008.95 1,177.38 15,831.57 
AGOSTO 42,957.88 6,443.68 1,417.94 5,025.74 
SEPTIEMBRE 34,934.02 5,240.10 2,630.33 2,600.77 23,467.00 
OCTUBRE 34,999.86 5,249.97 586.61 4,663.36 
NOVIEMBRE 43,018.57 6,452.78 1,212.47 5,240.31 
DICIEMBRE 4828949 724342 237520 486822 1477200 

TOTAL 566,327.47 84,949.11 14,827.36 70,121.75 70,122.00 



CONCLUSIONES 

La Asociación en Participación es un contrato mercantil en el cual dos 

o malta personas aportan bienes o servicios o ambas cosas para 

destinarlas a un fin común licito, con el objeto de obtener utilidades 

repartibles de acuerdo a las condiciones y términos convenidos. 

Este contrato de Aaoc:iación en Participación debe constar por escrito y 

no esta sujeto a registro; la Asociación en Participación no tiene 

personalidad jurldica, ni r~ón o denominación social. 

De acuerdo a lo mencionado anteriormente se puede concluir que el 

contrato de Asociación en Participación constituye una forma de 

asociación lícita y relativamente sencilla en su funcionamiento, ya que 

sin realizar tantas fonnalidades como se requiere en el caso de una 

sociedad mercantil. 

La Asociación en Participación es por lo tanto una herramienta valiosa 

para enfrentar y superar épocas de crisis económicas como la que se 

vive hoy en México, pues debido a su flexibilidad de constitución como 

ya - menciona - podrla utilizar como un medio de financiamiento. 

La Asociación en Participación no es sujeta del Impuesto Sobre la 

Renta, sino es el asociante el responsable de efectuar sus 

ordenamientos, en el caso del Impuesto al Activo también es el 
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asociante el responsable; sin embargo en el Impuesto al Valor 

Agregado no existe -ftalamiento de quien es el sujeto de este 

impuesto cuando las actividades - realizan atrav6s de una 

Asociación en Participación, sin embargo el art. 5 2• pérrafo del 

C.F.F. menciona que cuando una disposición no es clara en una ley -

aplicarlln criterios jurldicos que encontramos en otras, con esto la 

L.G.S.M. en su art. 256 -tlpula •e1 asociante obra en nomb,. propio y 

no habnt relación Jurldica entre los terceros y los asociados·. 
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SOBRE LA RENTA. 
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